
CONVOCARE
In baza d eciziei nr. 87 din 5 m artie 1969 a C om itetu lu i e x ec u t iv  a l C on si­

liu lu i popular judeţean N eam ţ, se  c o n v o a că  prima ses iu n e  a C onsiliu lu i popu­
lar Judeţean N eam ţ, pentru sîm bătă 15 m artie 1969 ore le  9, in  sa la  d e  şed in ţe  
a C onsiliu lu i popular judeţean N eam ţ.

Ordinea de zit

%%

S fjrşit dc lună. moment 
d e  bilanţ. Dacă ne r e ­
ferim la modul în  care  
au fost realizate  sa r­

cinile de plan In în trep rin ­
derile  industria le  a le  ju d e ţu ­
lu i pe  prim ele două luni a le  
anulu i, trebu ie  să  începem  cu 
o  su b lin ie re : calcu lele  e v id e n ­
ţiază  rezu lta te  bune. S -au p ro ­
dus bunuri m ate ria le  p este  
p lan  într-un  volum  global de 
24 m ilioane lei, respectiv  864 
tone  b urlane  d e  fo ra j. 850 tone 
am oniac, p es te  1000 tone  în ­
g răşăm in te  azo t oase, 50 tone 
h îrtie , 50 tone fibre  sintetice 
$t a lte le . Este cazul să fie re ­
m arca tă  p reocuparea  pentru  în ­
dep lin irea  în  cele mai bune 
conditiuni a sarcinilor contrac­
tu a le  pentru orodusele destina­
t e  exportului, livn'ndu-se peste 
term enele contractuale  scadente 
la sffrsitul lunii februarie, p ro ­
d u se  în valoare  de 23.747.000 
lei.

Pot fi re leva te  aceste  fap te  
pozitive, d a r  trebuie  criticată 
în  acelaşi tim p lipsa  d e  in iţia ­
tiv ă  în rezo lvarea  unor prob le­
m e p resan te , m anifestată d e  că ­
t re  u n e le  com itete d e  d irecţie. 
A stfel, deşi au  fost c rea te  va-

Bilanţul unor 
rezultate 

contradictorii
Ritmicitatea producţiei

Curier
Instruire tehnică 

în  probleme 
financiare

Ieri s-a  d esfăşu rat în  u n a  
thn  să lile  cabinetu lu i jude­
ţean  de partid , o  şed in ţă  de 
in stru ire  teh n ică  In vederea 
desfăşu rării unei am ple ac­
ţ iu n i d e  verificare  a  p lanu lu i | 
financ ia r ş i  a  p reţu lu i d e  cost 
la  principalele un ită ţi indus­
tria le , d e  construcţii ş i ogrl 
co le din ju d e ţ In scopul des­
coperirii şi in troducerii în  
c ircu itu l economic a  unor 
n o i rezerve f in an c iare  de I 
c a re  dispun întreprinderile .

Şedinţa a  fost o rgan izată  . 
de Direcţia terito ria lă  de con­
t ro l  şi revizie, fn colaborare 
cu  conducerile  institu ţiilo r 
b an care  d in ju deţu l Neam ţ. 
A u  p articipa t inspectori fi­
n anc iari ş i  a lţi specialişti 
care, organizaţi 1n grupe 
complexe, v o r efectua acţiu­
n e a  d e  verificare în  lunile  
care  urmează.

Pe-un picior 
de plai

La clubul cen tra l d in  Săvl- 
neşti s -a  desfăşurat ie ri  uni 
reu şit spectacol artistic  In 
cadrul căru ia  m ontajul m u­

zical coregrafic „Pe-un p i­
c ior de plai", transpunere  
scenică a  baladei «M ioriţa*, 
s -a  rem arcat prin  sincerita tea  
$i acu ra te ţea  in terpretării. 
Realizatorii m ontajului, p ro­
fesor Ene Aurel şi Carol 
A lexandru, au  reuşit să  su ­
b linieze forţa  profund um ană| 

capodoperei populare , in-l 
terp reta tă  pe  fundalul unei 
p iese  m uzicale rom âneşti lai 
fel de valo roase  — „Balada" 
d e  Ciprian Porum bescu. S-au 
d istins artiştii am atori Au­
ro ra  M oşneagu. Li a M oşnea- 
g u  sî G heorghe Biter, 
fn  com pletarea program ului 

artiştii săv ineşten i au  p re ­
zen tat spectatorilor un bu-| 
chet din cele  m ai frum oase 
cin tece şi dansuri populare] 
d in zona Neam ţului.

Adunări generale 
tn cooperativele 

de consum
tn  com unele judeţu lu i 

nostru au loc In această  p *  
rioadă adunări generale  i ii  
cooperativelor d e  consum  
La cele peste 25 de ad u n ă ri 
c a re  au  avu t loc  p tnă  tn  
prezent au  participat circa 
2500 de delegaţi aleşi In adu 
olrU e săteşti anterioare, 
fost analizate problem ele 
bază ale dezvoltării coopera, 
tivelor. O l  aproape 400 
delegaţi care au  luat cuvin 
tu l  în adunările ţinu te  
D um brava Roşie, Tarcău 
Tazlău, Roz nov şi tn alte 
m unc au făcut propuneri 
d icioase cu  privire la  apro 
v izionarea magazinelor, 
fiin ţa rea  de noi secţii 
p re s tă ri  d e  servicii către  
populaţie, la  construcţii 
reparaţii etc.

A dunări generale  se 
făşoară tn  con tinuare  tn  
lelalte coopera tive  de 
suin pînă pe da ta  de 20 
Ue inclusiv.

lori m ate ria le  p este  plan, a- 
c estea  nu  a u  fost in troduse în 
c ircuitul econom ic im ediat, ceea  
ce  a  făcu t ca  indicele  ca lita ­
tiv  cel m ai concludent al a c ti­
v ită ţii —  p roducţia  m arfă  v in- 
du tă  şi în casa tă  —  să  nu  fie 
îndep lin it d e  că tre  m ai m ulte  
în treprinderi, p rodusele  răm î- 
n ind  în  stoc. A şa sp re  exem ­
plu, I.M. Ceahlău realizează 
acest indice In p roporţie  d e  87 
la  su tă , I.M. Roman d e  85,7 la 
su tă, în trep rinderea de p refa ­
b ricate  şi Fabrica de cărăm izi 
Roman de 71,3 şi respectiv , 
79,4 la  su tă . N ici tn trep rinde-

ce-
con

rile  forestiere d in ju d e ţ n u  
şi-au rea liza t acest indice, ră -  
m ln ind  în  res tan ţă  pe  lu n a  
feb ru arie  cu produse fn v a lo a re  
de peste 10 m ilioane lei.

De fapt, factorii ca re  
au  d e t e r m i n a t  această  si­
tu a ţie  au  fost defecţiunile  In 
organizarea ap rov izionării teh - 
n ico-m ateriale, ceea  ce a  dus 
la  o producţie  în  asalt în  u lti­
m a p arte  a lunii, n ecorelarea 
p lanu lu i de producţie  cu  cei­
lalţi ind icatori econom ici ai 
în treprinderii, unele  g reu tă ţi In 
asigurarea  m ijloacelor d e  tra n s ­

port. N e u rm ărlrea  perm anenta  
d e  c ă tre  u n c ie  com itete  d a  d i­
rec ţie  a  tu tu ro r elem entelor 
sp ecia le  ca re  in flu en ţează  p ro ­
du c ţia  în lunile de Începu t de 
an  şi în pe rio ad a  de Iarnă , a 
genera t această  situa ţie  fina­
lă. In acea s tă  ord ine d e  idei, 
treb u ie  specificat faptul că se 
m anifestă  uneori ten d in ţa  d e  a 
se  u rm ări num ai rezu lta te le  
g lobale  fără  a se an a li­
za p e r m a n e n t  şi cu 
p e rs is ten ţă  facto rii ca lita tiv i ai 
p roducţiei. A şa se  şi explică 
d e  ce  nu  e s te  u rm ărit, şi ca 
a ta re  e s te  neglijat, un indice 
d e  b ază al ac tiv ită ţii, şi anum e 
p ro d u ctiv ita tea  m uncii. Din a- 
ceastfi cauză, sp o ru rile  de  p ro ­
d u cţie  ca re  se  rea lizează  peste  ’ 
p lan  se  d a to resc  nu a tî t  c reş­
terii p roductiv ită ţii m uncii, - 
c it  anga jă rii d e  fo rţă  de  mujică 
suplim entară.

A şadar, rezu lta te le  lun ii f e - . 
b ruarie  şi ale în treg ii perioade 
c a re  a  trecu t d in . an, sîrit c o n - ' 
trad io to rii. 1 C om itete lor d e  di- ' 
recţie , • din  • toate- în trep rin d erile  • 
in d u stria le  a le  ju d eţu lu i -Je. re ­
v in e  în d a to rire a  să  analizeze 
stad iu l rea lizării sa rc in ilo r, tri­
m estriale şi să  elafioreze ase­
m enea m ăsuri, î n e î t ' în final, * 
to a te  capito lele ac tiv ită ţii să  fiG • 
în ch e ia te  m erito riu .' *• • 1 . ’

M lrcea-, FILIPESCU, 
d irec to ru l D irec ţie i. judeţene .

d e . s ta tis tică  - N eam ţ

Nevoia unei tematici 
de perspectivă

Discuţii pe tema stilului de muncă 
al comitetelor de direcţie

) m ar

In  o rien tarea  activ ită ţii com itete lo r d e  d irecţie , o  con tri­
buţie d in  cele m ai im portan te  o  a u  com itetele de partid , în  
sensul canalizării energ iilor şi com peten telo r în  formarea» unul 
Stil de m uncă p ro p riu  şi eficient'.

In  sensu l acesta, ne-am  adresat cu c îteva În trebări to v a ­
răşu lu i T oader M iron, secretaru l com itetu lu i d e  p a rtid  a l  I.F. 
P ia tra  N eam ţ. A  participat la  co nvorb ire  şi to v a ră şu l Ion  Ni- 
chita, preşedintele com itetu lu i sindicatu lu i.

RED. i In  ce  m ăsură  
ap reciaţi că-şi rezolvă 
principalele a tr ib u ţii co­
m itetul de direcţie  ? Sub­
înţelegem prin  „principa­
lele a tribuţii" Inform ata- 
Jogia, dezbaterea şi de­
cizia.

Tovarăşul M IR O N : Comite­
tu l  nostru  d e  d irec ţie  a  in tra t 
direct in problem e. D eplin  r e ­
zo lv a tă  consider că  e s te  Infor- 
m atologia. Prin oam enii care  11 
com pun, p rin  sistemul d e  in fo r­
m are  operativ , to ţi membrul co­
m ite tu lu i de  d irecţie  ş tiu  ce se 
în tîm plă  in  În treprindere. Des­
p re  a lte lucruri însă. se  p a re  că 
trebuie discutat. Şi d iscuţia  t re ­
bu ie  să  pornească de la  m odul 
în  ca re  am reuşit sau  nu d e s­
p rin d e rea  de vechiul stil d e  
m uncă.

Tovarăşu l NICHITA i D es­
prinderea se  refe ră  a tît la  felu l 
tn  ca re  directoru l ş tie  să d ev in ă  
p reşed in te le  comitetului d e  d i­
rec ţie , deci să  desfăşoare o 
m uncă colectivă, c it şi la  m odul 
In ca re  ceilalţi membri v o r 
să-şi valorifice propriile  idei şl 
nu  num ai să  execute  dispozi­
ţiile  tovarăşu lu i director.

Tovarăşu l M IR O N : T ributul 
pe  care-1 dăm  vechiului stil de 
m u n c i e s te  principala  frlnă  în 
calea  m uncii colective. Şi, pen­
tru  în lă tu ra rea  ei, facem efor­
turi susţinute . Se înscriu pe 
lin ia  succese lo r şedin ţa  comite­
tu lui de  d irec ţie  din luna ia­
n u a rie  a.c. o  şed in ţă  de dezba­
teri larg i şl fructuoase cu m ă­
su ri Ingenioase  ş l  eficiente. A- 
cum m ai b in e  d e  două sâptă-

mini, a  a v u t  loo aici, l a  com i­
te t, o d iscu ţie  la rg ă  p a  tem a 
stilu lu i d e  m uncă şi am  s tab ilit 
ja lo an e  care, ne îndoios, v o r 
canaliza ac tiv ita tea  p e  u n  fă­
gaş  m ai rodnic. Scopul p rin ­
cipal, e s te  s ă  declanşăm  spi­
ritu l c rea to r al oam enilor.

Tovarăşu l N IC H IT A : O a­
m enii p o t face propuneri d in ­
tre  cele  m ai înd răzne ţe . Avem  

num eroase  exemple. Dar, se  ştie  
că niciodată nu se face vreo  
propunere , pentru  a  se  găsi cui­
v a  u n  loc. m ai călduţ. P ropune­
rea înseam nă necesita tea  unui 
m are  efort, p e  c a re  e s te  che­
m at să-l facă d e  cele  m ai m ulte 
ori chfar propunăto ru l sau  a lt­
cineva su p e rio r  ierarh ic. Şi a- 
tu n ci se  tace.

RED. i Satisfac, v ă  a- 
ju tă , m aterialele m eto­
dologice în  abordarea 
unui stil de  jnuncâ nou ?

T ovarăşul M IR O N : Există
un  reg u lam en t de  funcţionare  
al com itetu lu i de d irecţie , des­
tu l d e  sum ar. A vem  în  schimb 
p u să  la d ispoziţie prin  d iferite 
publicaţii dc specialitate  o 
bază teo retică  de cel m ai înalt 
nivel. A vem  cărţi, d ife rite  s tu ­
dii, ca re  n e  înarm ează cu  foar­
te  m u lte  cunoştin te . In  v ia ţă  
în să . n e  lovim  de u ne le  p rac ­
tici învechite . Un exem plu : re ­
gulam entu l de funcţionare’ al 
în treprinderii, e labora t de 
m inister prin  1960, e s te  încă  în 
vigoare. M ulte norm e noi. se 
contrazic cu  cele vech i şi astfel 
ap a re  o  s itu a ţie  paradoxală  : 
vrei să1 iei o m ăsură în  spirit 
nou , dar e a  în ca lcă  anum ite 
norm e vechf, anchilozate.

RED. i Privite fn mod 
formal, lucrurile aşa 
stau. Insă comitetul de 
direcţie, îndrumat de
comitetul de partid, nu
trebuie să se lase prins

Convorbire consemnată de 

D. BUZNEA 

(Continuare în  pag. a IlI-a)

consacrate 
zilei de 

8 Martie
Â p ro p ia ta  s ă rb ă to are  a Z i­

le i  In te rn a ţio n a le  a  fem eilor 
e s te  m arcată  • de in teresante  
ac ţiun i ce se i d esfăşo ară  1° 
num eroase localită ţi ale j u ­
d e ţu lu i no stru . Recent, la 
Bor leş ti,’ com itetu l .com unal 
aW  femei lor a  o rganizat1 un  
sim pozion «despre «co n trib u ţia ' 
fem eilor la  dezvoltarea- eco­
nom ică a  cooperativei ag ri­
cole, în  cad ru l că ru ia  au
Ui^t1 c u v în tu l ' ing iner Mac,da 
Popovici, v icep reşed in tă  a
Com itetu lu i judeţean  • al 
femeUor, şi C onstan tin  . A - 
p e tte i,,. d irec to ru l C ăm inulu i ■ 
cu ltu ral din  Borleşti. V orb i­
to rii -au  ev iden ţia t •* apo rtu l 
coopera toare lo r la  b u n a  în ­
g rijire  şi fu ra jare  a  an im ale­
lor, precum  .şi la  ex tinderea  
secto ru lu i, legum icol, insislind  
apoi asu p ra  m ăsurilo r ce
trebuie  lu'ale pentru  sporirea  
co n trib u ţie i, lo r şi în  v iito r. 
M anifestarea s-a înche ia t cu 
prezen tarea  u n o r filme docu­
m entare  agrico le.

In  cadru l activ ită ţilo r des­
tinate  educaţiei san itare , Co­
m ite tu l m unicipal a l fem eilor 
Roman a  in iţia t un sim pozi­
on, cu  participarea u n o r me­
dici d e  specialitate, avînd 
ca tem ă regim ul d e  v iaţă  al 
femeii grav ide şi im portan ta  
respectării concediu lu i p re ­
natal. A cţiun i 'a sem ăn ăto a re  
v o r fi o rgan izate  în  aceste 
zile la T îrgu  Neam ţ, Blsrrtz, 
Roznov, B o rta  şl Cîirov, 
contribuind  la îm bogăţirea  
cunoştin ţe lo r san ita re  de 
str ic tă  necesita te  a ie femei­
lor.

1. V alidarea a legerii deputaţilor in  C onsiliu l popular judeţean.
2. A legerea  C om itetului ex ecu tiv
3. Stabilirea num ărului com isiilor per
4. A doptarea proiectelor  de hotărlri p 

ex ecu tiv , inspectoru lu i şef al Inspector  
şed in telu i şi judecătoru lu i Tribunalului 
cătoriile  Piatra N eam ţ şi Roman, a proc  
cum şi pentru num irea conducătorilor o 
mi nistraţiei de stat.

5. Informare privind pregătirea ş i desfăşu rarea  cam paniei a gr ico le  d e  primă 
vară.

1

*

■ m anente şl a legerea  m em brilor acestora . 
i ri v ind  num irea secretaru lu i C om itetu lu i 
r aiului ju deţean  a l m iliţie i, a leg erea  pre- 

judeţean, a ju decătorilor  pentru jude- 
: uroruiul şe f a l Procuraturii ju d eţen e  pre- 
i rganelor lo c a le  de sp ec ia lita te  a le  ad-

Preşedinte, 
ŞTEFAN BOBOŞ

Secretar, 
PETRE RISIPEANU

Se impun măsuri 
radicale pentru 

stoparea pierderilor 
in efectivele 
de animale

D ezvoltarea  zoo tehn iei, c reş­
te rea  'pondere! acestei ram uri 
în  ansam blul producţiei a g ri­
cole, ' im pune o * o rgan izare  te ­
m einică a  procesului tehnologic  
d e  p roducţie, a  ac ţiun ilo r s a ­
nita r-ve terinare , a unui regim  
riguros profilactic.

In perioada ac tu a lă , 1 ap ă­
ra rea  săn ă tă ţii an im alelor a 
deven it o  problem ă econom ică 
şl san ita ră  ; lup ta 1 îm potriva 
bolilor la an im ale  rep rez in tă  o 
deoseb ită  im portanţă.

In cursul anului 1968, p ie r­
derile  în . e fectivele  d e  an im a­
le din secto ru l cooperatist al 
judeţu lu i s-au  rid icat în  p ro ­
cente  de 2.6 la su tă  la tau rine, 
4,2 la su tă  la porcine, 6.4 la 
su tă  la ov ine şi 18,8 la  su tă  la 
păsări.

Din c o n s ta tă r ile .făc u te  in  te ­
ren  d e  că tre  oorganele  d e  sp e ­
c ia lita te  san lta r-ve te rinare , din 
dările  de seam ă sta tistice , re ­
iese  că m ajo rita tea  m ortalîtă- 
ţilor în reg istra te  In efectivele  
de anim ale, în p roporţie  de 
peste  80 la su tă  s in t p ro v o ca te  
dc condiţiile de o rd in  alim entar, 
zooigienic $1 de adăp o stire  n e ­
corespunzătoare.

De asem enea, se  observă  că

Bodeşti
prem iul I

Jimisesti _» _> 
premiul II

Gherăieşti
premiul III

O am enii aceştia  c a re  au 
ars cărăm izi, au  în ă lţa t z i­
duri, au  n iv e la t terenuri, au 
deschis căi n o i u n o r p lra le  
buclucaşe, a u  sem ănat iarb ă  
şi flori, ca re  şi-au clădit* d is­
pen sar .şl baie  com unală, 
şl-au înfrum useţat casele şi 
străzile, c u  efo rtu ri şl s tră ­
duinţe, cu  cheltu ia lă  d a r şi 
cu gust, îş i sărbăto reau  de 
* s tă -d a t | v ictoria . A dunaţi 
în  sa la  căm inului cu ltural, 
în  costum ele lo r cele m al 
bune, t in e ri ş l v îrstn lc l, b ă r­
baţi şi femei, deputaţi şi 
simpli gospodari, treceau  în  
rev istă  to t ce realizaseră  
de-a lungul zilelor anulu i 
1988. 'E rau m îndri bodeştenii. 
Şi aveau p en tru  ce. Aseme­
nea m anifestare avea loc 
pentru a şasea oară  în  co­
m ună. Pentru a şasea  oară  
oamenii acesto r locuri, renu­
miţi pentru hărn ic ia  şi v red ­
nicia lo r, reuşiseră  să cuce­
rească • locul de fruntaşi în 
întrecerea patrio tică  pentru 
gospodărirea şi înfrum useţa­
rea localităţilor ru rale, 

tn  • 1968, realizările pe a-

ceastă lin ie  au  însum at lu ­
crări în  v a lo a re  d e  2.136.000 
lei, reven ind  în  m edie c îte 
380 lei pe  cap de locuitor. 
Pe h a rta  com unei au  ap ăru t 
obiective noi, d e  m are  u tl-

M antia a lbă a oraşulu i.

m a însem nătate a  co n su ltă ­
r ii  şi adeziunii m aselor de 
locu ito ri la  lo t ce  s-a pro iec­
tat, rea la  eficienţă a  ac ţiun i­
lo r o rg an iza te  şi a  plan ifi­
cării p rin  ro ta ţie  a  comitete-

Fofo : Ş. POMPEI

nei lor. Ceea ce-şi propun 
pen tru  1969, ceea ce  v o r 
rea liza  cu certitud ine, v a  a- 
p ropia  sa te le  lo r  cu încă  un 
pas de condiţiile de v iată  ci­
v ilizată  ale unui centru

se m enţin la u n  n iv e l d estu l 
de  rid icat, m orta lită ţile  la t i ­
n e re t la  toate  speciile , m ai a- 
les la v iţe i, pu rce i şi pu i, lu ­
cru ce  reflectă  lipsa  d e  acom o­
d a re  a  a c es to r  organism e tin e ­
r e ' la con d iţiile  p recare  exis­
ten te  in  unele  u n ită ţi ag rico le  
socialiste.

S itua ţie  dificilă se  prezin tă  
şi în  perioada ac tu a lă , c înd  
m orta lită ţile  în e fec tiv e le  d e  a- 
nim ole din C.A.P. co n tin u ă  în ­
tr-un  ritm  rid ica t, consecin ţă  a  
slabei p reocupări a  consiliilor 
d e  con d u cere  şi a cad re lo r d e  
sp ecia lita te , In d irec ţia  ap lică­
rii m inim elor zootehnice, a  m e­
todelor şi m ăsurilo r ş tiin ţifice  
m enite  să în lă tu re  a p a riţia  
îm bolnăvirilor.

Se o b işnu ieşte  a se  da  toată  
v in a  num ai p e  defic itu l d e  fu ­
ra jă , îu cru  ce  este n um ai 1n 
p a rte  a d e v ăra t. In să . tot a ti t  
de ju s tă  e s te  a firm aţia  că nu  
se  ad o p tă  cele  m ai a d e cv a te  
m ăsuri şi nu se  respec tă  indi­
ca ţiile  teh n ice  p riv ind  ech ili­
b ra re a  ra fiilo r  fu ra je re . în lă tu ­
ra re a  sortim entelor nefo lositoa­
re  la u n e le  ca tegorii d e  an im a­
le, a d ăp o stirea  co resp u n ză to are  
şi a s ig u rarea  unul m icroclim at 
optim  în  to a te  ob iec tiv e le  zoo­
tehnice. în tr -u n  c u v în t tre bu ie  
sd se analizeze şt să sc s tu d i­
eze In  perm anentă ap licarea  
în tre g u lu i co m p lex  de  m ăsu ri 
p rin  prism a p re v e n ir ii pa to lo ­
g ic u lu i.

La taurine, se  co n sta tă  că  în 
p rocen te  d e  p es te  85 la su tă , 
m o rta lită ţile  se  în reg istrează  tn  
efectivul d e  v ite i nou născu ţi, 
în  prim ele 3—8 zile d e  v ia ţă , 
p ierderi ca re  se  p o t ev ita  în 
condiţiile  resp ec tă rii unor n o r­
me elem entare. D eoarece în 
perioada  actuală, au în ce p u t din 
plin fă tă rile  secto ru l
taurin  să  am intim  că în 
ultim ii ani s .g e x tin s  o  
boală g rav ă  în efectivu l de 
vitei, fiind v o rb a  de_ colibaci- 
loza sau d iareea  albă a  v i ţe i­
lor. m aladie c e  p roduce  p ierderi 
de  peste  90 la  su tă , av în d  ea 
factor genera to r dezechilibru l fi­
ziologic al v iţe lu lu i p ro v o ca t 
în orim ul rind  din tim pul g e s ta ­
ţie! si apo i' în p rim ele  zile 
după n aşte re . De aici d eriv ă  
im portan ţa  h răn irii d ife ren ţia te  
a anim alelor, ad m in istrarea  r a ­
ţională a so rtim en telo r d e  fu ­
ra je  în  mod deosebit p en tru  
raam H e gestan te . A lim entaţia 
defectuoasă a  vacilor g estan te , 
săracă  în v itam ina  A. cu fu ra ­
je  a lte ra te . în g h eţa te  sau  m u­
cegăite, abuzul d e  fu ra je  acide 
rep rezin tă  una din g reşe lile  d e  
bază la ap licarea ra ţiilo r  fu ra ­
jere . Se procedează în  m od e- 
ro n at adm inistrîndu-se  fu ra j#  
suculente — siloz, bo rh o t, pînă

frum useţarc, revenindu-i p re ­
m iul I in valoare  d e  70.000 
lei. Felicitindu-i că lduros tn  
num ele o rg an elo r ju d e ţen e  
dc partid  şi do s ta t, v o rb i­
to ru l le-a u ra t bodeştenllor

Fruntaşele întrecerii patriotice 
intre comune pe anul 1968

litate ■’ publică. D ar to t a tit 
de  dem ne de subliniat s in t 
p lusul' de frum useţe adăugat 
satelor şi m arca încredere  
a oam enilor in posibilităţile 
lor, în  forţe le  lor unite. Din 
cuvîn tu j secretaru lu i com ite­
tului com unal de partid  şi 
prim ar al comunei, Vasilc 
Tomescu, arn desprins cnor-

lor de cetăţeni la  lucrările  
de  durată, cu volum  m are de 
m uncă. ■ C onştiin ţa  că  tot 
ce înfăptu ieşte  e  p en tru  ei şi 
In folosul lo r —  ia tă  m obilul 
participării totale, cu  d ra­
goste  şi înţelegere, a oam eni­
lor la  ridicarea n ivelu lu i e- 
d ilitar-gospodăreso al com iu

urban.
M om ent so le m n : to v a ră ­

şu l Dum itru B irlădeanu, v i­
cepreşed in te  al Consiliului 
pop u lar judeţean , a  an u n ţa t 
că, pe  b aza rea lizărilo r din 
1968, com una Bodeşt], este 
declarată  fru n ta şă  pe judeţ 
in în trece rea  patrio tică  pen- 
tiu  buna g o spodărite  şl in ­

succese în rea lizarea  a n g a ja ­
m entelor sp o rite  din acest 
an care  să  se m aterializeze 
în obiegtive ce  v o r rid ica  
toate  sate le  com unei p e  o 
nouă treap tă  de dezvoltare.

Şi-au spus apoi părerea  la 
această  adunare  festivă Ion 
Rudtiroi. Ion Dascălu, M ai ia 
Ciobanii, L ucrcţia D iiţu , Ion

în u ltim a p erioadă d e  gestaţie* 
nu  se  ech ilib rează  aceste  n u tre ­
ţu ri  acide cu ca n tită ţi  p ro p o r- 
t io n a te  d e  flnu ri (1 kg  fin  la  
m axim um  4— 5 kg. siloz), fapt 
ce  d e te rm in ă  decalc if ierea  o r ­
g an ism elo r ş l  o b ţin e rea  unor 
p roduşi nev iab il, c u  p red isp o ­
ziţii la  d iv erse  boli. La fel, în 
p rim ele  z ile  d u p ă  n a ş te re , e- 
ro rile  d e  h răn ire  a  v iţe ilo r , a- 
lăp ta re a  g reş ită  la  in te rv a le  
p re a  m ari, s itu a ţie  c e  c o n tr i­
b u ie  Ia a p a riţia  d isp ep siei sau  
a ind igestiilo r lăp to a se  şi a 
bron  ho-pneum oniilor.

N a tu ra l că i a  a p a ri ţia  co li- 
bacilozei, gastro -en te rite lo r, a 
b ro liho-pneum aniilor, c o n trib u ie  
s i  a lţi facto ri fav o rizan ţi ca; 
lip sa  v en tila ţie i fn g ra jd u r i, 
c u ren ţii ‘ rec i, m en ţin erea  u n u i 
m icroclim at neCorespunZător. 
a un u i m iros în ţe p ă to r  d a to r i­
tă  am oniaculu i c a re  s e  d ez­
voltă consecutiv , m en ţin erii 
u rin e i pe r ig o le le  c e  n u  au  
scurgere, c a re  felvt sparte , a  
m en ţinerii u rin e i c h ia r  su b  d u ­
şum elele d in boxele  v iţe ilo r , a  
lipsei d e  dezinfectie şl v ă ru ire  
săp tăm in a lă  a boxelor. La a- 
acestea  s e  ad au g ă  şt a lă p ta re a  
v iţe ilo r  cu  lap te  rece , cu  b i­
d oane şi te tin e  n e ig ien ice  e tc . 
f i in d  fa c to ri P red ispozan \i ca re  
p o t f i  tn lă tu ra \ l c a  m are  u şu ­
r in ţă  dacă e x is tă  preocupare , 
d ragoste  ş l s im ţ de  răspundere  
fa \ă  de a v u tu l obştesc.

A şa se  exp lică  fap tu l c ă  tn  
anu l 1968 la  C.A.P. d in  B orleşti 
au  m urit 114 c a p e te  b ov ine, la  
Rediu 87 capete . Ia B îrgăoani 
53 capete . G rum ăzeşti 45 c a ­
p e te . U recheni 54 cap ete , T u- 
p lla ţl 69 cap ete . Ion C rean g ă  
41 capete , Săbâoafii 58 c a p e te  
ş l a la rm antă  este s itu a ţia  şi in  
p re z e n t:  p ie rd e r ile  se m en ţin  
In  procen te  r id ic a te  d a to rită  
n um a i n e g lije n ţe lo r.

A ceeaşi s itu a ţie  se  p rez in tă  
Si la specia  p o rcin ă , u n d e  m or- 
ta lită tlle  se  în reg is trează  a- 
p roape In e x c lu s iv ita te  la p u r­
ceii 0— 2 lu n i. ca re  c o n tra c ­
tează d iv erse  a fecţiuni pu lm ona­
re  si g astro -in tes tln a je  ca o 
consecin ţă  a  m ate rn ită ţilo r  fri­
guroase. a lipsei de a ş te rn u t, 
ceea ce  face  ca p urce ii n ou  
n ăscu ţi pur^ şl sim plu să  tn -  
g h e ţe  pe tim p u l iern ii. aşa  
cum  s e  p e trec  lu c ru r ile  în p re­
zent la C.A.P. D ragom ireşti. 
Bahna, S ăvineştî, Tă mă seni
etc., a fu ra jă rii incom plete a  
scroafelo r în  Iac ta ţis  ca re  nu

m edic v e te rin a r P. M AC ARIE

şefu l se rv ic iu lu i ssn ita r-v e le -  
r in a r din cad ru l D irec ţie i ag ri­

cole ju d e ţe n e  N eam ţ

(C on tinuare  fn  pag. a  H l-al

Butacu şl a lţi d ep u ta ţi si 
gospodari. Din cu v in te le  tu ­
tu ro r  s-a  desprins ideea o p ti­
m istă  şl generoasă  d e  a  nu 
se  m ulţum i cu  rea lizările  d e  
p în ă  acum , de a  înfăptu i 
p rin  m uncă  su s ţin u tă  mai 
m u lt şi m ai bun. A n g a jam en ­
te le  răsu n au  firesc, p ro m iţă ­
to r. 36 d in tre  su te le  de  p a r t i ­
c ipanţi activ i la în tre ce re a  
pa trio tică  au prim it «Insigna 
de fru n ta ş  In gospodărirea  
sa te lo r" . S a la  în treag ă  a- 
p lau d a . La Bodeşti, p e tre ­
cerea  să rb ă to rească  s-a  p re ­
lu n g it p în ă  seara .

M an ifestări asem ănătoare  
au  a v u t loo în  aceste  zile 
tn  com unele T lm işeşti, c a re  
a prim it prem iul 11 în  v a ­

lo are  d a  50.000 icf, şî Ghf- 
răeş tl —- p rem iu l 111 tn  va­
lo a re  de 85.000 lai.

M ihai ASM A I  AN DU
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0  „Cele n u l  IrDMOMe j  
K tli*  M  le fit  cu un  £

U f iui BmU G iurglce.

0  Scriitoarea franca­
ţ i ,  M v o a c r l l t  Du ras. In 
« S tiv lla r  la  Pacific*, 
n a  a v o c l  c ile  v a  din  vi­

c isitudinile f l M t n t f i  iu  
n a i fam ilii d in  vechea 
lad n c h ln i  co lo n ia li.

9  O  n o u l  lu c ra m  •  
1*1 A lexandru Balaci i
„I r e n ru v o  M r i r c a g.  
fn  padinii»' ei r id n c o p e *  
ţim  p o rtre tu l m arelui
p o r i  al am bianta In car*

V A W /V S W A V .V A V A W .V

In competiţie
A rtif iii am ato ri d in sa te le  f l  com unali judeţu lu i 

i iO K io  t r i to td  in acesta  s ile  em oţiile m arilo r confrun tări 
w t l t i i c t ^ w i M n c l e c ^  v j t t tv a t i  —  conform  regu- 

W U l M R i l  form aţiilor muzicale, 
i l  co reg ra fice  — d a  c l t r e  o rg an e le  judeţene da resort, 
tn  /ileio d e  10 t i  «J3 februarie, tn  7 cen tra  de concura 
(Şfttfan cel M are, Ţi buc ani, Păstra  veni, F arcaţa , P oiana 
Teiului, G rtn tle f  9i T i r d u ]  ft-eu  d a t tn ttln lre  a rtlflll 
am atori d in  21 da localităţi ru rale.

D um inici, la  căm inele  cu ltu rale  din Dobreni, Bll* 
ţ lte s  U, I lu c f f H  fl  Q i i |  d a  c u ltu r i  d in Tlrfifu N eam ţ ivi 
v o r d isp u ta  ten te le  d a  p e r t l d p t r t  la  fa /a  urm ătoare  
form aţiile a rtistice  din Cîfrcina. Bodafll. Dobreni. C ri* 
• 3oeni, <5rum l/aft|, A gepie, B ă lţi  tea ti, Pipirig. V îna to rl, 
T lrgu Neam ţ, B ru ttu rl-D răgăneţtl, T lm lsefti f l  R lu o e ttl.

Tn sile le  d ţ  23 f i  30 m artie  v o r u rca  pe scan a  tra ­
diţionalei com petiţii res tu l form aţiilor a rtistice  d in Ju- 
d e  tu l n o f tru  adm isa la  fa /a  ln te rco m u n a ll a  concurau . 
Iul a l  IX-lea.

m m  fir. 2 -19 6 9
R evista  M i l w s l  f i .a  cu- 

c a rlt m i loo prestig ios In 
p resa  d a  cu ltu ră  contem po. 
r e n i .  d a to r i ţ i  perm anentei 
sporiri a  nivelu lu i valoric. 
N um ărul din  luna  feb ruarie  
•  o  confirm are a  p o ten te lo r  
redacţiei de a  aborda  în  ca» 

Ioane le  rev is ta ! problem e 
mulţi la te ra le  alo fenom enului 
c u ltu ra l contem poran.

Editorialul „Ritm uri co n ­
tem porane*, sem nat da loan  
Jehlm , p rim -secre ia r a l C o­
rni totului Judeţean l o c l u  ai 
P .C .R ., re lte fo e rl au ccesele  
o b ţin u te  d e  în tregu l popor 
rom ân, în treaga  M oldovă fl. 
în  a ces t co n te s t, |u d e tu l 
Bacău, tn  anii socialism ului.

N u m im ) doi a l rev is te i 
'•A teneu* c o n s a c r i  la rg i dea* 
b a te ri p r  ab isa le lo r  a c ta a le  
d a  p idiflO flie, su b  sem n ătu ra  
p restig ioasă  a  prof. d r . do* 
cen t S ta n d  ti Slolan, tn atu* 
diuL  A uioedncaiia, p rem ise  
teoretico  f l  d a ta  eT perim en­
tala*.

H t n a i t t e ,  In a ce l e fi c i­
c lu , f i  artico lele  #Dtmenai* 
un ea  subiectu lu i f i  ob iec ţii, 
iu l tn  educaţia*  de C o o e ten * . 
tiu Ruau f i  «Pregătirea pai* 
h o lo f lc i  a  v iito rilo r prof** 
so ri" , d e  fon D răgan.

D iscuţiile  p e  m arg inea fe­
nom enului lite ra r  con tem po­
ran  ocupi* f lre fte . un  loo 
im portan t tn  peo tn tlu  rev is ­
te i M aqda tîrsac h e  aeran*erl 
artico lu l «Configurarea lirică 
a  naturii* . In cere^ e s a n p l l -  
U rlnd  prin c raa til a le  u n o r 
tin e ri poet! (Gctoore H aniu, 
G ab rie ta  M ellnescu. I°n  
'A lexandru, lonnid R om anţe- 
ru . G heorqhe PttUţ. O  v id iu 
O ennru , Radu C im ecf, Ce*/ar 
ţ e l  ten) dem onstree^ît că *ll* 
( f r«  na tu rii a  d ep ifH  eeoat- 
h il lim itele p u rei contem plări, 
îm p re ju ra re  p rie ln ic i eefilll* 
h. ului claale  fl resfiră  rit o r  
<!,' m etafore  ucnem eutele , 
p en tru  o  se  d n r i i ld e  ItfQ  
sp re  va lo ri e u b tn sto a le  ; a- 
lam entai*  pe l« a |u h ti d ev in  
n*ff*l semnele mul a lfabe t 
r #  d e o r lM e  adm rtm f in ed i­
te  eJ* ffKH poftic* . V led  
Ito rtena  f l  CaoetU nitu C ălin , 
r a R ta f r l  r r a d M  am p le  unor 
f â r l '  c a  •V fp r ire  * *  1r9i** 
d a  E u f •T nnea^  a

siriq at"  d e  P in u f  N eagu, 
•A thenor*  d e  Gellu N aum  fl 
«Corp com un* d e  V lrq il 
T eodor eseu. La ru b rica  «Pro- 
am iciţia", poetul Radu Câr- 
naci com entează vo lum ul 
„A rheologie b lfn d i*  de P e tre  
Stoica,

C rea ţia  lite ra ră  a  rep re ­
z e n ta tă  prin  v ersu ri sem nata 
de Dem len Ureche, O ct, Voi» 
cu, H ori a C ane , A drian  Bol­
deam», Radu Feiecan, C orne, 
liu S t’ir/u . V ssile  B uten  fi 
Cornellu  Şîerban. tn  proză. 
I.lviu H otinceanu semneaytf 
nu v e la  «Susur pen tru  două 
izvoare" si M arcel M ar ci an  
schiţa  jCu  sp o rtu l” .

DensabU d e  v a lo ro ase  u t 
se  p a r  s tu d iile  da In eu b ri­
c e  ..Istorie lite ra ri*  teo r ie  llte* 
r*rJ("t uo<fle © vidIu Pspadlm a 
sem nează .Gm lneecu f l  fol­
c loru l d in  T renaiIv enla*. O* 
vid iu  Bfrlea t « P i l o n a i  
fo lc lo ric  tn  poezie iu l O ct a* 
v lan  C oga*. Iar A lexan­
d ra  Săndulescu  ^N uvelistica  
Iul D. 7am flrescn*. fn aceeaşi 
ru b r ic i  s e  publică  — dotru» 
m ente  Inedite •*  scrisor ile  Iul 
Si miori M ehedinţi c t t r e  prof, 
ptetTean Ctieor<yhe  Jn v a ta , 
d in  p e rio ad a  10'17— 1042, re ­
ferito are  la  tn il ta r e a  unul 
b u s t satt a  unei s ta tu l tul 
Tltu  KYaloeesou fn tfap lte lă .

C ronlea  d ram atică  e  su s ţi­
n u ţ i  f i  tn  senei n u m ăr na 
e re e â f l  pasiune  d e  C eorge  
(Onofu .care  com e n te n r i  
spectacolu l  cu  piean  .d a li*  
nula* de C aw ius ( le  V sstn tf  
N aţîonal d in C lu j) st ee ţ 
ru  p i e s a  «Bătrinul* d e  
M enim  C o rk l (In  T ea tru l 
•V.I. Popa* d in  BtrtadV Sa 
cnvtn . d e  asemen ea, tnentlo* 
n a t»  cron ic ile  p las tice  s f  m»î- 
zlcaî<\ asum ate  d o  dSrioote V . 
Coban, A l. T iron , R adu R u­
pea, s a

V arie ta tea  t l  b o q a tu l contî* 
niif a l m etertaleior pubH cate 
tn  s i .  t  a l  rev fcW  .A ten eu *

ale citi
rolul fn* IdH  s i

l ia d e s ls i  a  V i-s «Paaterala* 
d e  B*»etboven . aacu liiton ifta l I 
s e  v a  a ră ta  e re e a ti  posib ilitate  
de rap o rtare  a  u n o s tem e, mo* 
tive  sau f re r e  muzicalo Io aau*

tu ra  l s d u l ia i t l W l i  d in tre

ceperM lo r  un itare. Bala 
de  aj tre tlo a  p rinc ip iu  a l  < 
c aţie i prin  frum os. N areap e i

r a ţ ie  pen tru  frum os, e rle la tte  
d a r |  (sau  snse) principii c a re  
a«l(furi e sen ţa  a tiln tiflc i f i  e fi­
ca c ita tea  actu lu i fo rm ativ  nu 
s tn t p ro sen le  d e e ft po rţie i, 
d e c i  nu ch ia r cu  to tu l absent**. 
Or. ce ea  os  se  r e d a  mă d rep t 

condiţie  s in e a u a  n ou  *» e flc n d ti*  
tii m axim e a  ed u cstle l aeto tica 
e s te  tocm ai n ecesita tea  p rssen - 
ţt-i s im ultane  a  tu tu ro r  acesto r 
c riterii, p e  c a re  vom  încerca  s i  
m ie  apropiam .

P e rcep afea  unei o p e re  de 
a rtă  e s te  un  se t  continfnd  doi 
term eni sl unei rela ţii d e a c h ls e : 
o p era  ca  obiect, ca  m esa) de 
receptat, st co n ştiin ţa  vie a 
sub iec tu lu i p e rc e p ito r  fn  d i­
nam ica acestei re la ţii In tervine 
c*-l do .ai d o ilea  princip iu  al 
educaţiei e s te t ic e : perceperea
profunda t i  creatoare  e  opr- 
re | de «rtă. S ubiectul nercfpă* 
tor, fn con tac t cu  o  o p eră  d e  
artă . v a  stabili. In m od Invo­
luntar, reflex, re la ţii In tre  ce ea  
ce  vede, aude, sim tef f |  dote, 
co responden te  ex isten te  tn  e x ­
perien ţa  §s de  viată, t l  efec­
tivă. Lipsind In teresu l sau  e x ­
perien ţa  de v ie ţ i ,  ecoul, sc lru  
te ia  transm ise  d e  o p e r i  se vor 
stinţye Educatoru l v a  trebui 
să d lnam lrere  oosib ilitatea  a- 
restu l raport. C iti educaturi, 
vo rb ind  fn cad ru l unui slm* 
poxlon •C alls lra t Hoţia*, d es­
pre că lă to riile  fn M u n t'i Neam ­
ţului au releva t publicu lu i ne- 
Inltlat p osib ilitatea  d e  a>l In ie-

Frumosul nu-şi 
deschide 

singur drum 
spre conşfiin|ă
m ile d a la  ale experien ţei ta- 
d iv id u a le  p riv in d  cunoaşte ree  
natu rii. A celaşi lucru  ae poate  
face, cu  explicaţii deta lia te , In 
pream bulul au d ierii „Anotim ­
p urilo r" Iul V iveldl.

N e întrebăm , deci. c iti din 
ce i c a re  p reg ă tesc  f l  reelizes- 
r i  un sim poflon  ..F m lnesru ' 
r e le v i  publicu lu i In ce  con st i  
frum useţea une i anum ite  strofe, 
a  unui an u m e v e rs  al vreunei 
poesil ? C iti s u  În trep rin s  o 
a n a llz i concisă, ea en iia li  a  con­
ţinu tu lu i fl form ei unei s tro fa  
c u m : «Nu credeam  s i - n v i t  a  
m uri v reo d a tă  j /  P u ru ri t l s i r ,  
în făşu ra t fn m antia-m i 7 O chii 
mei tnăltam  v isă to ri la  s teau a  /  
Singurătăţii** M ulto ra  le place 
Emlneecu. B firesc. Dar, tn  
ce le  m ei m ulte  coşuri, m oti­
v a rea  se  bazează d o a r p a  o

p ree ie rlfs  iiea itr* .

„ Q tr lm L

de aur y f

seara,
sconcours:*

Barbara
De o rig in e  p o lo n ez i. B er­

b e r i  i i* i  făcu t d eb u tu l la 
B ruxelles, tn  19.‘>2. Apoi, s*a 
stab ilit la  Paris, c fn tin d  m ai 
In tii In tr-u n  cabare t. Elegan* 
la  ş l  m an ie ra  p ro p rie  a  in­
te rp re tă rii d n te c e lo r  poetice 
franceze s ln t ca lită ţile  cu 
cern  a  cu cerit fn e cu rt tim p 
Inim ile p ariz ien ilo r $ Iar e- 
cestia . In sem n de p reţu ire , 
eu ■ denu m lt-o  „marea doam nă 
a  c in  tecului*.

Paralel cu  a c tiv ita tea  con- 
c e rt ts t lc i .  B erbere, este  so- 
li« Itată pentru  Im prim ări d e  
casele  d e  d iscu ri „Philips" f l  
„C olum bia- , d f t lq tn d u - f t  nu* 
m erosi tlm p e tl ie n tl  f l  adm i­
ra to ri. fn rep erto riu l eotistel 
p ariz iene u n  loo Im p o rtan t tl 
o c u p i m elodiile pline d e  sen- 
slb llfte te  şl poesle , p#  cere  
le In terpretează m  o  deose* 
b l t i  tră ire  a fe c tiv i. Două 
tro fee  răe p lite so  a rta  sa  In* 
ie rp re ta t lv ă : Prem iul A cade­
miei C h arles  C roa (lOAOţ st 
M arele  Prem iu P au l (Sllaaon 
( IM U

Ite v e  s tră lu c ilo  tu rn e e  In* 
inunate Cu a p a riţia  | | H  
vn a  .O lim piei* —  ram p a  ţ  
r I a  Europei tn  m aterie  d o  t

.W oldom ni M M nfk»? ffl i  
artişti* a ulm i- ţpersonej___

toare, cu un farm ee dense- 
bit*. C aracte rizarea  a p a r­
ţ in e  e ron lceruh il d e  apeein- 
litatr» de la s ta ru l «Le Pl-

ubsc p tdes
c a re

le u
sp ec ta to rilo r  
SI a scu lta t. I 

D sr M atiiske nu  es te  m  
m at un excelent e tn t i r e t  HI 
s t ip ln e t te  cu fin e ţe  «h lln ta . /  
bau (oul, co n trab asu l f i  bat*- 1 
r le  t l  to t e l  es te  u n  ♦atentat |  
ac to r  d e  te a tru , efnem n (*#oe t 
11monadă*) al televfTinne. ăn - ! 
d ec tn d  d upă  toa»o aeestea, 1 
«vem, cred. su fic ien te  m o- 1 
t tv e  e i  sp erăm  fnt*-o rS to n . I 
f lrm ere  a s tră lu c ite lo r  sate |  
c a l t t i t l  a rtistice  p e  scen e  i 
V ee tm lu l b rese v e e n  i

a s _____ 1

b ra ţia  in tr e a g i  a  tră irii  fru­
m osului. N u vom  u ite , expU- 
clud. c i  frum oeul n i ee tra n s ­
m ite p rin  im agin i artistice , c i  
em oţiile  au  ro l  p rim ordial, c i  
frum osul s e  pretează la  o  În ţe­
legere e m o ţio n a li. S o llc ite rea  
sim u lta n i a  in te lec tu lu i f l  e- 
m otiv ită ţii as te  c o ro la ru l p e r­
ceperii u n ita re  a  c o n ţin u tu lu i >1 
formei.

Un a lt  p rin c ip iu , în d eo b şte  
resp ec ta t tn  a c ţiu n ile  de  educe- 
t le  estetică, ch ia r  supraso lic i­
tat, fn detrim entu l celorlalte, 
es te  cel a l in te rdependen ţei 
d in tre  e p o c i-v ta t i .  vleţă-opcrfl, 
opere In tre  ele. o p e ri* a lte  
g en u ri d e  a rtă . T o iu l trebu ia  
făcu t a ici cu ingeniozita te , 
p en tru  s tim u la rea  mintii* Idei­
lor, aso cia ţiilo r posib ila  care, 
o d e t i  trez ite , se  ş te rg  cu  greu. 
D ar aceste  legă tu ri tre b u ie  fu n ­
d a m en ta te  logic, tre b u ie  o rien ­
ta te  tp re  îm b o g ăţirea  cunoş­
tin ţe lo r  f l  fac iliiarca  d eg a jă rii 
concluziilor.

Dar, nu  tre b u ie  p ierd u t din 
v ed e re  nici un  a lt p rincip iu , cel 
psihologic, al In sp ec tării par-  
ttcu lerltă tU or Ind iv id u a le  si de. 
v lrs ta  a le  sub iec ţilo r, tn  a-

slnguv d ru m u l spre  conştiinţe, 
e l treb u ie  re lev a t p rin  e fo rt 
rep e ta t. Nu-I su fic ien tă  o  s in ­
g u ră  v izită  la  n a  m uzeu eon o  
s in g u r i  a u d iţie  a  unui concert 
d o  M ozaxt p en tru  a  tn ta tagn  
sen su rile  f l  frum useţea  o p e ­
relo r în  c e n s i .  P rim a im presie . 
In a c es te  c a zu r i, n u  v -e  fl 
c ia riflca to a re , d a r  Incita toare . 
S ingură rep e ta re a  ac ţiun ii a s i­
g u ră  pe rcep e rea  În treag ă  a 
frum osulu i. D ar nici In acest 
sen s  n u  tre b u ie  abuzat, v a r ie ­
ta te a  fiind  o  c e rin ţă  p s ih o lo ­
g ică.

S uccesu l ed u ca ţie i es te tico  
n u  v a  fl posibil f i r i  u til tsa rea  
u n o r o p e re  seu  c re a ţii  in te rp re ­
ta t iv e  cu  a u ten tică  v a lo are , ho* 
lir f to a re  p en tru  m om entu l o p ­
ţiun ii, p en tru  a d e re re a  ta  f ru ­
mos. Bete un  c rite r iu  eecnţiul 
acesta , el educării p rin  v e le rl 
au tentice . Se v a  a p e la  la  c a ­
podopere , ta r  nu  la  lu cră ri de

d em o n stră rile  nu  
a i  schem atizeze, 
s i  u r i tea  a c i  ope-

H xplicaţiile, 
tre b u ie  insă  
s i  s im plifice, 
rele.

N u  tre b u ia  ra ta t  m om entul 
d e  farm ec  al IntlIairU  cu  o  ca­
podoperă . B un  lucru  aSeml* 
n ă to r d o b ln d iril une i infirm ită ţi 

•— p o a te  cea  m al g ra v i .
D o ta re a  f l  ap lica rea  ce a  m al 

p o triv it!  a  acesto r p rin c ip ii In 
p e rcep e rea  a rte i, fn In flu en ta  
rea  om ului prin  In te rm ed iu l 
m ijloace lo r este tice  Ha d e  c a  
p a rita te a , d e  p ricep e rea . I n  
Jr-un cuvfnt, d e  m ăiestria  edu* 
ca iI ru lu i. . •  -  f . . .

Cornellu IAMATIC

j
IVal d e  m a r  J 
M ătuşkd  j

fntli a  fost titlu l de cel m ei i 
bun c ln tă re t cehoslovac a i  \  
anu lu i 1967. Apoi au  u rm a t i

hMTH —  1

—  V lahu l»  » l . . .
, —  M ia nu-m i p lacc, fiindcă n a  a rs  p o z e .

Cetătenii 
au cuvîfltu

Deplasări 
şi cheltuieli 

inutile
Halea 01

w

«social 
_ ju  Neai
n u  oo

ap artam en te  d a r si c^ id irilo  
ttcawltti, scoli c»en< r a ’.a « r  
f l  ceaei d e  cu ltu ri: In  t j u  
d e  v f r l  Jn c ss tr i le  « ou  
30000 taL 

Se |v a> la  tu fa  o  g rey ta ft, 
S um ele  in c a 's t*  la  nun 
de le asoclatU  lo r  a ia  ii, per, 
so an e  ft/»ce> ee depun 
0 6 0  c h ia r  Io  un ito lea  din 
T lrg u  N eam ţ In tim p ce  pen, 
tru  ce le  t r f f '  Inafflutll a rttt 
te  ae em it  fac lu rl-te lon  t 
c a ro  treb u ie  a i  n e  prezentăm  
la u n ita tea  C W  d in  P iatra 
N eam ţ I o d a tă  cu  ele, 
do u a  o a ră  d n d  a s  virează 
d eb itu l că tre  HKO Tg. Neamţ, 
fu rn lre ru t  n ostru  d o  se rv ic ii  
O r, eu  oceste  două d ep lasări 
a so c ia ţia  che ltu ieşte  lunar, 
In m od Inutil, c irca  140 H  
p iua p ierderea d e  tim p 

P ărerea  n o a s tr l  este c i  
fectu rtle-ta lo n  p o t f| depuse 
la  u n ita tea  CBO d in  lo ca lita  

I te. c a re  îm preună cu  actela  
s iln ice  t i  le  t r im iţi  |a  ţude. 
toană sl In c irca  7 z ile  s i  s t  
în sc rie  o p era ţiu n ile  In lib re ­
tu l  C.F.C, Pentru d eco n ta re*  
cu  s inguru l n o stru  fu m i  
zo r V. C . O ,  o p eraţiunea 
p on te  face  to t  nici. deoarece  
se  c u n o e fte  soldul $1 v a lo n  
r e a  dispoziţiei d a  p lată .

A ceastă m i t u r i  n e -a r  si 
d a  d e p l a s ă r i  f l  chel tu 
Hi] f i r i  rost, c e re  g revează 
asu p ra  bugetu lu i a so d S 0 c t 
D irec ţia  Judeţeană C J O  a l  s t  
p r o n u n ţa ! t

N. I. KABNAZJU 
Tg. Neam ţ

Abonaţii 
să meargă 

pe jos ?
S ln tem  u n  g ru p  d a  mavo- 

tis tl d in  <?irov, 1a c a re  e« 
m al ad a u g ă  s l  cei d in  s ta ţia  
d a  a u to b u ze  âăc itsle ftl - 
Han. c e re  lu tlm p ln im  unele 
greu  t i  ţi cu  tra n sp o rtu l.

Despre c e  es te  v o rb a  ? S l  
dăm  un  exem plu , c a re  In e l 

a  rep e ta t. Pe d a ta  d a  10 
foruarte a ş tep tam  nutobu* 
il 15 că lă to ri, d in tre  c a m  12 

e rau  ab o n aţi. A  o p rit  ta  s ta ­
ţie  a u t o b u s u l  t n  o r. 
SI NŢ"9S3. fn  e u to b u r  s e  mal 

au  v reo  15 c i t i t o r i  c a r t  
m ergeau la P ia'.ra N eam ţ. 
C lnd  am  în cep u i a i  na  u r ­
căm  noi, cel d in C irov , şo ­
ferul, c a re  o ra  ei tax a to r, a 
în cep u t a  n e  b ru sca , să  nn  
d ea  )oe, z ic ta d  c i  In  a u to b u s  
ti la  num ai p t  cel c u  bani, 
d  d e  ebonam enta  a  a l tu l  
p ln i*n  g lt. în juri nd sl Insul- 
tlnd . a pus p e  un  c ă lă to r  e i  
t in i  u sa  cn s i  nu  ee u rc e  cel 
cu ebonem entele. f t  a  olecat.

Nu cu n o sc  n u m ele  şo fe ru ­
lu i cu pricina, d a r  am  afla t 
d  la  fel A p ro ced a t f l  cu  cei 
d in  s ta ţia  C ăciu leşti-H an. Am 
răm as In s ts ţle  num ai abo­
naţii- A ceastă  co m p o rtare  
ne-a  Îndem nat să  scriem  s ta ­
ru lu i f l  a i  o treq em  astfe l, a* 
ten ţia  conducerii A utobaset 
P la tr»  N eam ţ sl D irecţiei da 
tran sp o rtu ri euto-

UN GRUP D l  CETATHNI 
DIN GFROV

Carnet de reporter

L I N I O R I I
t Munca liaioritor. p e w ru  t l  
* da an t n t  vorba, note o* 

m n Q  otprf tt f n  d e . In 
K’d n l  t o »  v fd d n lc i dC oE T
e tt r t  a l laud»

■ f t s  o  noapte  do  tekru* 
t j p .  N a tu ra  e e  d ez iin tu ia  
tuilernic, v iscolea, C on.uni- 
( ' t f l l t  H r t n t N  pa dirna 
tiS r ? P ia rre  K a tm ţ # f t o -  
oum i ■»> I b n  H b m t  mm 
U r l a t m l  s-eu în tre ru p t  

O d ihna  d i  n o a p te  a  IM o* 
r ttn r  d in  P ia tra  N ea a rt a  Inel 

'  tu fttu ra  i  sa la ru l v ia tu lu i
n ip re s r tc  P e o  asem enea 
vrH ne Untoî ! n e  a le a  Iţele- 
titl e m a i  F ire îe  tclefonice. 
biciu ite  nem ilo s  d a  Iureşul 
vtnîufci! | e  dat> W cro. 

|  c te ir  d p .îe  g r e u t i t t  Tir?, e  
n i t  U  în d o ie li.  Ca ia l W l  
r tr e a  unul s in g u r  om. on  v e ­
n it tn  m iez d e  a e a p u  cu  to i-i 
ta  d a to rie  M asa  d e  verifi- 
c e re  In te ru rb an ă  a  afabilit 
lo cu l defecţiun ilo r. E iectre 
m ecan k ll da lia -e  oo tp u  In 
fru n te  ex p ertm eetm n l Ion 
C rifa sam , un om  suM ireî. cm 
Um ple a rg in tit d e  an i. c a  pn* 
s im a  v lcate . p l in i  de  nnoe* 
f ie .  B  n s ta b ilit  echipele da 
lucru . tm p irU n d u -le  pe dl- 
rec tll  d ife rite  

U n io rll  V 'asiie I f l r t i ^ s ,  
C o n stan tla  IUnele f l  V  «*Ha 
De s  c i l e  a v e  eu a i  m a n rş i  eu  
e l  p e  d irert»a  C iro v  —* I o -  
m en. ta r  C o n stan tin  Q n e e -  
laru , N icolae N ăslasc  fl le a e  
Irlm ia, condus! de Consta*»*)» 
In  rea , şeful secii ei d e  în tre ­
ţin e re  a  t^ laceea in lM ţliV e . 
r>e d ire c ţie  T lb a ce e t — Bie* 
bo len t, înarm at! cu  cela  ne- 
cesare  a-ee  îm b arca t fn  n a -  
Mnlle co nduse  de i ie iU a it i l  
lo r  lo v a rfa l d e  m uncă  *■— 
n tie o rn h e  I s t  n r  «t C o e s ta a - 
Un V am anu. p orn ind  la  
treabă.

V ioiu l «ufla p u te rn ic . D an. 
le la  d a  lum ini a  o ra ru lu i a  
s l a n e  undeva  fn urm ă, tre* 
m u rin d  cn  lum ina un u l Hcii- 
ric l \  i to rn i la  a u  în o ate  d a  

. loc. E ra  un  g e r, eea  d o p i  
^  cum  ae spune —  că ei p te.
' tre lc  c rap ă , fn f l tu r a tl  fn  

ţu b e  cu gu lerele  rid icate , cu  
căciu lile  îndesate  p ln ă  d e a . 
au p ra  ochilor, Inlm oţll lin to rt 
nu în fru n ta t cu  bărbăţl** 
to a te  g reu tăţile. A ţunşi la  lo ­
cu l u nde  a r s  defecţiunea, 
t -a u  p u s  p e  lucru . C u »niet* 
cile* (a c lr l le  d e  c l t i r e t  pe 
tlf lp l)  le  picioare, legali cu  
cen tu r i d e  s ig u ra n ţă . , m i  
au lt In v tr fu f  for. b<mum de 
v in t:  N a tu ra  ae d ^ sf lu fu te  
sălbatic .. D ar oam en ii d a  pe 

"TIlIlpTÎ tfe M f g f l f 'n C r  l l - o o

v i f o r e le  m  l a r i ie e i ,  I o  
p u n c tu l d a  tn ttln lre  c e  re a -  
IaHB e rb tp ă . lo e  C rttm arn  
ru p se  tăcerea*

• *  O re a  t e r n i  U i t  Iu ţea , 
per e i  tn t  ale! s m o  Jn tlln lt 
f l  9n n o ap tea  d o  î l  ***22 ta*
r>ţi arte 

mm A f  O-! I , . î
O  p a u l  aveleni.fi f:c t-lpele 

aa  le d re a p ti  apee C N i o e A  
B U ie n a  t i  T urtu refO . P e  o  
p o r ţiu n e  de 2—3 km, > m la  
trn ap to a  in  b ă ta ia  v iacolu- 
tut. M unca a d u r a t  d o u f  s tlo  
p  d o e i  a o p t ,  dea p rtn  a tră -  
P en ie  ecaatne in im oşi n a o ita i 
d e  p e  e tnpH  d o  ttlep M l. co n . 
v o rb ir ile  telefonice n-au m a l . 
în tre ru p ta .

Aprig a O rf tt  d a  H i p a >  
d n | . M T jap ie t, trepte* e e  
Iv tp a  nard sO e | d f  i i  Acum  
ee  apropiau  d i  ere*. Dan­
te le  d e  lum in i Im p losdna  
s: r ăl t ici rea. Pe d r M .  lupdPt*
la  f s  sîin^ea*» «tpd p t  r ia d . 
O o la  f t u e s t i a  mapnSL a l 
v e d e m  cum  p e la a a a i e c tM -  
te t f p  d a  zf M isiunea a  lu a t 
în d ep lin it!

— A ca p fle  este m unca ! • ]  
n lo rilo r. O  muncă u^S lnaed  
f l  fa  fa rd a ţi Ho le  proapu 

lip u l» ! da te je n ra f p in i N  
aparatu l da telefon paeset 
«■leoenf f l  In  fn d e m in i pn m ă- . 
ee le M m nle t M et pn le  est* 
d n d  la  t ru d ii ca a l pnea- 
p ie rii, com p le ţi im aginea P- 
ra n a r fapte, «e la rlocu ip ru l 
mau V a O H i V lce re a a . eaM  
a o rv ld a tu l tehnie —* Id P tl*  
t a i  te tae oaena ta li d in  D t- 
r*c tln  fudeteani de p n e ll e l 
te le rom un lee ttl N eam ţ 

. - OoensnL fapte, a trid n * 
•R  cure paarfty 'm  efa S t f l f '1

t - rA

Cinegetice
ia rn e  aceasta  a l l t  d a  b o ­

g a tă  le  r l p a d l  a  p u t  p ro b le ­
m e d eoseb ite  m em b rilo r A* 
eocletle i Jude lene  de v tn i-  
to ere  El au  d a t o  d eoeeb ttă  
a te n ţie  d istrugerii răp ito are ­
lor. g rijii fală  d e  vfnotul n o ­
bil. îndeosebi lo an  R utu, 
p azn icu l d a  v tn ito n re  d e  la  
p id u re e  C lim citl, a  depue n  
g r ijă  deo seb ită  p en tru  p is -

Agenţie 
cu o bună
La agenţia C M  din com u- 

na Ilrueturi-DrlQănesti. p le ­
nul |n  a trnoeel pentru depu 
nerl a  foat îndeplinit fn pro­
cent do  I i i  in sută pn 1 0 0 1  
Ine pe lunile tanuprte si tn» 
bruerie 1000  depBetftle stnt, 
de e temenea. ee la ttM te ia  
Acest tept aa detoreste «net  
bune serviri f l  n m a R  d i  lă ­
m urire d n a i prtn cOPinete 
culturale. O A  P  el n s l l a  
din cele d o o l comune §ru s- 
ţu rl-D răglneftl f l  M aoaftt. 
prin conferinţe el convorbiri

tră re a  in teg rală  a  num ărulu i 
d e  c ă p rio ri p  fazani d e  POUI 
fond d o  vfnUoortL S-au ev i­
denţiat p en tru  d istru g erea
răp ito are lo r f f  îndeplin irea  
planulu i le  a p o r t  p t  trim es- 
tru i |  ( in  c e rn  enep  e-eu  re .  
co lte t f |  cerb i. I  c iu te  f i  10 
m lftre ţil f i 'ie 'e i t  d e  vlpft> 
te  s e t  M c as. D obreni sl T b g r  
Neam ţ.

C .E .C .
activitate

ou  ! Im n U  co o p era to rii O a­
menii n a  c ă p ă ta t tncrodaea 
fa  C eea d n a a ap u e tfi  al c o n  
eem nfUnnf .e«e c i  tn t  p i  
m ulţi Inculturi e ean o p d i 
bani |M  depun la  C M  fn 
epectal p e  M f d a l  n an . fo arte  
«vanfrţo*  p rp tsa  lirfP laM , 
cu d l î q a f i  fe  m ateria le  du 
construcţie .

P e tru  T A R A B O a n îA  

coresponden t din 
B rusturi-D răoanesti

Pe teme de educaţie
în  rfad u rtle  c e  u rm e e rl  

vom  a ră ta  c îte v a  cezuri a le  
u n o r  m inori, lăsa ţi  la  v o ia  
ta t lm p l in i ,  cu  co n v in g e rea  
d  aces t #sem nal d e  e le rm l"  
lan ae t p en tru  a  n u  s tlu  c ita  
n a ră  In p ag in ile  s la n ih tl  noe- 
tru» v a  ii «eceptieaet d e  un  
n u m ăr lo t  m aţ m are  d e  p ă ­
rin ţi.

Cal p a tru  copil d esp re  c a re  
vom  vorbi, s ln t to ţi d in  nnm u- 
n a  R ornov f l  d e  luni d e  s lin  
u m b li  f i r i  căpăftl p rtn  d ife ri. 
|e  localită ţi cn  B nbu il, Blues, 
W fvinefti P ie tre  N eam ţ, Se 
nu mesa Netu f |  C osteţ T os- 
der, d e  sene f l  respectiv  n e u l  
an i fn lr tn t l  C b en rg b e  e l M ă­
rie  Ta  aderi  Ier ee tla tţl dat, 
Rodlcn sl Cia«*l I n e a r  d e  13 
eI respectiv  0 ani, nittm tI lo ­
cu in d  c u  m am a Io? In  u n  ee - 
reenen  C onstan tin  O hadă.

, . . 8  ( raaa f d e  iniesul 
nopţ>l fn sa la  da  aş tep tare  rt 
g i r t l  P ia tra  N eam ţ, p rin tm  
num eroşii că lă to ri ca re  ea* 
tep tan  tre n u l ap ie  R ec iu . «a 
a flee  e l tra i nnp ti e e tre il  in ­

tr-un  co lţ a l e l  Ui* Desculţi. 
Im brica t! m urdar, tra g  cu
p o f t i  d in  c tie  o  tip ă r i .  Iar 
In  buzu n are  au  fiece re  c ita  
m  pach et p lin  d u  ţig ă r i. •

: . . T o t s u a r ă .  R n a tn -  
nrnnlul „Zoriio B o l*  S iv i-  
neftt orele fXOOl Interior de  
«tnvem ă* (p tn i d n d H  Pum. 
g lilg in , nur inehlt, numeai 
tn e t o s  da ebrietate. Printre 
maea» trai puetf e d u a l fa * -  
turf da ■tunara, chistnac* 

d e  |1găvl, ga leşe b le tu ra  ră - ‘

vea taa  cea  m ei tris tă  o  au  
eo ra  ML Rodice. F und  l i s a ­
ţ i  e i  um ble fS ti m at t l  de  
ca p u l t i  z ile  t l  nopţi do-a  
r lu d u l  anum iţi indivizi* p e  
ce re  s p e r i a  a H  v edem  tn  
fa ta  fn «te n ie i a lt m ei au rind , 
nu p ro fita t de  ea 

A a  act #fnu p e rl cu in e* e-a

Ce si c ît to lerăm  ?
p a rte  d in  o i l i t e r l  fan  g lum e 
p e  aaam e lor. Ba n ill*  la  e -  
r a l l  cum  s a  fu m e a s l a u  a* 
d e v ă ra t I V en len rl d a  le 
Bicus f |  acum  m ergeau  «a- 
casă*. A  aneit iran u l. B  aa 
c e t i r i  p e  scara  ultim ului 
vag o n  ene p e  a c o p er it. N i­
m eni n u  ap eaelx n e ti. N ld  
eh Ier p e rso n a lu l |M | .  T ren u l 
p i t a r i  ta r  fn b e s n i  trei copii 
c it i ro re sc  d eeim prs pn  va- 
goane, tn  M g, avpusl tn  o ri­
ce c lipă unui accident. Dar
p frie tU  e e  
aceea  9 Prob

te

aaea j fn  pahemk Untf aheflil 
II in v ită  l e  b ia a . O d  m al 
m ia. « Ig e l  e tn n  |f-m l pere  
u n  Iau.

—  « îţi uuf n i 7
—  f tu .  am  s a se  * n L
—  l a  f a d  a u  b a n ii?
—  C o m p ir .  eum păr Jigări 

p en tru  m lfldcu . E a  m -a  tr i­
m is a l  nes bant.

— 5îi u nde  t tn l t u f
— In R nrauv . Pasta  Itnie.
M t-a m ir t  u ri d l  epot c i

n -are  «10a t l  doarm e fe a re  
pa  u n d e  e p o c i.  P rin  fn n iltl*  
m ln tea.l r u n t l  - se  v ed eeu  
p le t e r e l e  roşii d e  frig. Pn-

c n a o e r tz a i  a ria  aaaea  e l  ta  
v ira ta  el. va  I  m am ă.

Fraţii Nafu «i G o etn i Pvt* 
m ul n  abandonat scoale  *■*- p  
t a  d a n a  a  lll*e — Iar celălalt 
n ld  n*a fnet dat. | l  e l  s ln t  
trimis! s i  fac i «rost* d a  ban i 
«I t i  cum pere ţig ări p en tru  
părin ţii lor. N-Oe c  c iu t a  
a c e r i  f 8 r |  eeeet »lHbeta .

-  N e b a ie  fHt1suf d e a l 
ru*l dunem  Hani ţ i  llg ltl»  
îmi ttm n e  eef m at mtQ, Ona* 
t e t

— A l i i .. PCI am dueapi 
f l  In  In b u sf ,  B ea iu . s e  lea -  
d i  o e l mana.

—  In  seara  as te  a n d  
dprmiii f

«— P îecim  eaaaO p a  |o a  -  
el-ad  a r e t l  b u aunazale  d a i 
d a m  nu  c b lr tne fe  d a  ţ tg i r  
si d o u ă  p ach ete  cum părate

Se îm b ătaseră  P i reaw olum  
b u slu cu ri ce re  ^ l i d t f l  
clien ţilo r. Q n e v e  Incasoap 
să-l ao n a il afară c a  e l  p i e r  
•casă . In te rv en ţie  cttorvi 
be ţiv an ! e  făcui inu til oestul. 
•G n  ML 9tf pu l m im ea  cn  f l 1 
N u vezf a l~ t  mici*. Hal< 
om enia î 

* A ra p rezen tat d o a r q  
eeevanfe d tn  p e r t f  a ţitîe  eres* 
to r  aoptf nare sfle ţ i noe 
*»mMI peatuttndenL  c i l  
to re se  n u  nu u p u d ,  i t n n  i 

t u n d e  p of t i  ae  h 'ă n e a c  t  
e r e a  pa cdndee p rin  ««atei 
ren te  f |  can ttae . S itu e tle  
tristă.

tn a f  m ei «rtsf e  fap tu l c 
ntm epf n n  a* e e s lr» e r | 4 
prneanfa to r le  <v# 4m tuI di 
t t n d  d  te  tocuH a ra * re (< e j 
O a re  P enala g e n e re l l  4 
R ornov  <p«meate «HtoMn el 
wrfuf fon T o sd er î m frate< 
s l u t  C e m ltu H  e  V ie tf  ! 
r a r e  n a  luceai n rpnorV  toea 
oeaenua’ e « i  m ie rv in s  «i < 
a e a tf re re  a llne tta  n**«i nr 
orn a  d ad a .

S. TFO pO ft
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M icşorarea
cesturilor

de
producţie,

izvor
principal

de
beneficii

R educerea sistem atică  a  chel 
uielilor p e  u n ita tea  d e  produs
— su rsă  principală d e  sporire, 
a ren tab ilită ţii ş i a  acum ulări­
lor s ta tu lu i — constituie o  sa r­
cină de prim  ordin pusă de 
partid  in la ja  tu tu ro r ln trep rin  
litrilo r, o  condiţie esenţială 
Den tru  c reşterea  eficientei eco ­
nomice. A tingerea acestui te ii  
in fiecare  în trep rindere  este  
nemijlocit legată d e  economisi-j 
rea m ateriilor prim e şi m ate- j  
rialelor com bustibil, energie, 
precum şi d e  lich idarea tu tu ­
ror cheltuielilor neeconom icoa- 
ie.

In urm a m ăsurilor lu a te  d e  
conducerea Com binatului de 
îngrăşăm inte  cu  azot şi a  efo r­
tului depus de întreg co lectivul | 
de  salaria ţi, p lanul p e  sorti-1 
m ente  o fost Îndeplin it şi d ep ă ­
ş it in  anul trecut, ceea ce a 
dus la depăşirea  producţiei | 
g lobale şi m arfă. D e altfel, re­
zulta te  bune s-au  ob ţinu t şi In 
prim a p erioadă din aces t an.

Realizarea si depăşirea  pla-| 
nulu i de  producţie nu  a  atins 

[costurile planificate fap t ce a 
condus la obţinerea d e  însem-|

I na te beneficii peste  plan. A cea­
sta  şi ca urm are a m icşorării 

! costurilor p e  u n ita tea  de p ro ­
dus, cit, şi a dim inuării vo­
lumului de aprovizionare cu] 
amoniac din a fară , ambalSriil 

| azotatului de  am oniu In saci 
I de  h îrtie  In locul celor d e  po­
lietilenă, reducerii p reţu lu i de  
cost la  u tilită ţile  produse în  
cen tra la  proprie. în cad ra rea  şi 
red u ce rea  consum urilor specifi* 
c e  e s te  o  consecin ţă  a  ac tiv ită ­
ţii  ş i eforturilor depuse d e  co­
lec tiv e le  secţiilo r In u rm ărirea  
continuă a  consum urilor şi ex ­
p loatării u tila je lo r conform  
schem elor d e  lucru.

A lt- factor ■ ca re  a contribuit 
Ia realizarea şi depăşirea  sar­
cinii de  beneficii î l  constituie 
depăşirea  p lanulu i producţiei 
m arfă v indu tă  şi încasată  cu 
9,54 la sută. depăşire  realizată  
p e  seam a creşterii productiv i­
tăţii m uncii, ca u rm are  a p reo ­
cupărilo r sustinu te  pentru  o r­
ganizarea  superioară a produc­
ţiei şi a  muncii.

Cheltuielile neproductive vin 
cu  o  pondere  neînsem nată In 
p reţu l de c o s t  Totuşi ele si-au 
făcu t apariţia, ca urm are a do- 
bînzilor penalizatoare plătite, 
datorită creditelor res tan te  
garan ta te  de forul tu te la r  pen 
tru  lipsa disponibilităţilor b ă ­
neşti în contul d e  decontare 
în unele perioade. C reditul res­
tan t a apăru t numai lo  trim es­
trul IV, pe de o parte ca urma* 
re  a neconcordanţei între plăţi-, 
le  efectuate si term enul d e  d e ­
punere şl încasare a  docum en­
telor la bancă, iar pe de a ltă  
parte a faptului că pentru pro­
dusul azotat de  amoniu la  ex ­
port nu a fost prevăzut n o r­
m ativ de m ijloace circulante.

lată de ce se Impune luarea  
unor măsuri per tru asigurarea 
m ijloacelor de transport, nece-

* expedierii p roduselor fini- 
în mod ritmic. în concor­

dantă cu p lanul de producţie, 
ntrucît stocul de produse fini­

te de Ia sflrsîtul anului depă* 
ie  prevederile planului fi­

nanciar. tm obltlzlnd m ijloacele 
băneşti fn stocuri supranorm a 
tiv o de produse f in ite  

De asem enea, se  sim te nevoia 
accelerării circulaţiei docum en­
telor emise spre  încasare prin 
m icşorarea decalajului d intre 
da ta  expedierii docum entelor 
*m1*e spre încasare şl daia tn. 
casării contravalorii lor.

în  felul acesta se  poate rea  
ir«  o  ritm icitate a încasărilor, 

lucru ce perm ite desfăşurarea 
normală a  procesului de  pro­
ducţie. ev ita rea  cazurilor de 
iipsă a  d isponibilităţilor bă 
neşd  în contul d e  decontare  şi 
leci a apariţiei c red ite lo r res- 
an:c. *

Viorei ASIMIONESEI 
economist,

C.I.A. Piatra Neamţ

P av ilionu l adm inistrativ  a l U* F. S. Săvineştl.

Nevoia unei tematici 
de perspectivă

(U rm are din pagina If*

în  reţeaua form alismului.
Tovarăşul MIRON : Fără în ­

doială, N -ar fi însă rău  ca or­
ganele  superioare de reso rt, 
prin m ăsuri pe  care  le consi­
derăm  foarte n ecesare , să n e te ­
zească drumul În treprinderilor 
către ap licarea noului.

RED.: A ţi putea da 
»n exem pln fn acest 
sens ?

Tovarăşul M IRON : N oi am  
experim entat m odalita tea  de lu ­
cru  a unor brigăzi m ici cu a- 
cord global, în  care  să  fie  in ­
clus şi şeful de  parche t. Este  o 
form ă originală de coin teresare  
m ateria lă  care  a dat rezu lta te  
excelen te  şi desp re  care  la  tinti- 
pul p o triv it, s-a  scris şi în  
presă . E xtinderea aceste i m e­
tode  trebu ia  av izată. N i s-a 
răspuns, nici m ai m ult n ici mai

puţin , că nu ex istă  b aza ju r i ­
d ică  p en tru  ap licarea el. Şi în 
aces t fel, rodul creaţie i şl e- 
fo rtu rilo r co lective, a  so lic ita t 
probabil avizul unui singur om, 
av iz  p e  care  n -a  găsit cu ca le  
să-l dea.

RED.: Pentru luna
m artie a trim estrului III, 
In agenda de lucru  a 
com itetului de direcţie 
figurează analiza  activ i­
tăţii Întreprinderii pe

•  prim ele două luni a le  a- 
nulu i şi luarea dc m ă­
su ri p en tru  realizarea 
sarc in ilo r trim estru lu i I. 
A  accepta să  lei m ăsuri 
la 7  m artie p en tru  reali­
zarea  planului trim es­
trial, credem  că Înseam ­
nă  a  consfinţi un  mod 
de lucru  pom pieristic.

Tovarăşul M IRON i A m  v ru t

să  ne referim  la m ăsurile  care  
să  ducă la în lă tu ra rea  tu tu ro r 
go lu rilo r c rea te  de zăpada şl 
gerul lun ilo r de iarn ă . Ne-am 
dat Insă seam a cu p rile ju l d is­
cu ţie i de c a re  pom eneam  an­
terior, că ceea ce ne lipseşte 
este  o  tem atică  de perspectivă,
o  p lan ificare  a m uncii p en tru  
un tim p m al în delungat. Tre­
bu ie  să  depăşim  stad iu l rezol­
vării p roblem elor cu ren te  şl 
să  privim  depaiie, în v iito r. în  
acest sp ir it vom  com pleta şi a- 
ce s t plan.

RED .: N um eroasele
succese obţinute de în­
treprindere c reează certi­
tudini în  această  priv in ­
ţă. La orizont se contu­
rează  nişte  succese  pe 
care le  vom  prezenta cu 
plăcere opiniei publice.

Cinema
PIATRA NEAM Ţ —  Pietrlca  i 

„Rolls R oyce-ul g a lb e n - , 
o r e le : 10, 12, 15. 17, 19. 21.

— Casa d e  c u ltu r ă : «Vicon­
tele  p lă te ş te  po liţa", o re le : 
15. 17, 19, 21.
• Săvineşti —  A rta  i * Co­
lum na" (se ria  I şl a 11-a).

ROM AN — 23 A u g u st j «Un 
delic t ap roape perfec t”, orele: 
10, 12, 15, 17, 19. 21.

— V icto ria  : „A nna K arcnlna" 
(seria f ş l a II a), o rele  i 15, 
17.30, 20.

TÎRtSU NEAM Ţ — V ictoria  i 
„Ziua In care  v in peştii" , 
o rele  : 16. 18. 20.

Bl CAZ — C en tra l i «Vară 
fierb in te", o r e le : 15t 17,
19. 21.

TAR CA U : „Planeta m aim uţe­
lor", o r e le : 16, 18.

Muzee
PIATRA NEAM Ţ — M uzeul 

de  arheologie, P lata  L ibertă­
ţii n r. I.

— Sala  d e  exROziţil a m uzeu­
lu i i Expoziţia „Colum na lu i1 
T raian".

Colecţii de  artă  i
— Sălile  expoziţiei t Expoziţia 

d e  p ictu ră  Schw eitzer — 
Cum păna.

— Bloo tu rn  i E xpoziţia de 
grafică rontem odranX

— Căm inele cu ltu rale  din Bor 
Ieşti, T azlău  şl Z ă n e ş ti : 
E ip o rl t la  d e  g ra f ic i  con tem- 
porană.

tlR S U  NEAM Ţ — Hum uleştl .
— Gas a m em orlală  „Ion Grean.
* 8*.
— Gasa de cu ltu ră  i Expoziţie 

de p ictură  sl scu lp tură .

Vremea
V rem e în în că lz ire  u şo a ră  

cu ceru l variab il. V or cădea 
ninsori slabe, locale . V în t slab 
pînă la  p o triv it d in sud-esL 

T em pera tu ra  in  creştere  u- 
jşoară. M inim ele v o r oscila  în ­
tre  m inus 14 şi m inus 8 grade, 
ia r  m axim ele In tre  m inus 5 şi 
m inus 1 grad . Ceaţă locală, 
dim ineaţa  şi seara .

Stoparea pierderilor în afectivele de animale
(U rm are d in pag ina  1)

au capac ita tea  de a  hrăni su­
ficient purceii, ca re  se  debili­
tează şi se  îm bolnăvesc. In 
prezent, în  C.A.P. M iron Cos- 
tin. M ărgineni, Deleni. Tăm ă- 
şeni e tc ,  efectivele de scroafe 
s in t Intr-o stare de degradare  
fiziologică avansată, fiind ne­
voie să  se  aplice de urgen ţă  o 
hrăn ire  complexă pentru a 
preveni şi alte surprize. La toa­
te  aceste neajunsuri, se  adauqă 
şi lipsa d e  zooigienă In adă­
po stu rile  de porcine, boxele 
nefiind  dezinfectate şl v ăru ite  
decît după o perioadă foarte în ­
delungată , această sarcină a- 
pa rţin înd  personalului san ilar- 
ve te rin ar care es te  obligat să 
im pulsioneze şl să  tragă la ră s ­
pundere  p e  cei neglijenţi si v i­
no  vaţL

La păsări, m orta lită ţile  In 
decursu l anului 1968 reprezin­
tă  în  m ulte unităţi socialiste 
c ifre  de ordinul miilor. în m a­
jo rita te  aceste pierderi. în regis- 
trlndu-se  în efectivul de pul 
nou in troduşi. In anul trecu t au 
m urit In G.A.P. Budeştl 2.772 
păsări. C ăciu leşti 2374, Dul- 
ceşti 2.899, Gherăeştl 2.603, Dra- 
qom ireşt! 2.133, Podolenl 2.433 
etc. A tît In anu l 1968 cit şl tn  
perioada actuală  cînd s-au In­
trodus pul d e  o zl In m ulte 
un ită ţi, treb u ie  să  subliniem 
faptul că nu s-au  luat m ăsuri 
d e  aprovizionare cu  toate  so r­
timentele de  fu raje, substanţe 
m inerale, oliqoelem ente, v ita ­
m ine şl în mod deosebit? fiind 
vorba de dro jd ia  de bere, un ­
tu ra  de peşte  şl fn special ver­
deaţă, care se  obţine  u şo r prin  
fncolţlrea orzului şl ovăzului. 
Lucru cu to tu l neperm is s-a 
petrecut fn unităţile ce 
sin t deserv ite  d e  Ingineri roo- 
lehnişti sau medici veterinari 
c a re  răspund d ire c t de secto­
ru l zootehnic şi ca re  au  aştep­
ta t in troducerea pu ilo r de o zl 
fără a fl p regătiţi cu aceste 
produse sl fn special cu  ver­
deaţă. Asa s-au p e trecu t fap­

te le  în prezent la  C.A.P. Bu- 
deşti şi D ulceşti, unde fiind în ­
cadra ţi ingineri zootehnişti, 
n-au  cău tat să  dea indicaţii 
corespunzătoare  de h răn ire  r a ­
ţională a  puilor din prim ele 
zile. In această  Îm prejurare  
neplăcută  a ap ă ru t avitam ino­
za In masă, pierzindu-se m ii şi 
m ii de pui a tit  in  anul trecu t 
c it şi în  prezent, peste care  
ulterior s-a suprapus coccidio- 
Za, fiind necesar «3 se aplice 
m edicaţia  adecvată, să se  chel­
tu iască şi să se p iardă sum e 
im portan te.

Reamintim că în anul 1968 
s-au mai în reg istra t 2 focare d e  
holeră aviară, la C.A.P. Dra- 
gom ireşli şi Boteşti şi mai 
m ulte focare de tuberculoză, 
epizotii ce au  decim at unele 
e fective  de păsări. Cauzele 
ca re  au  generat? apariţia  hole­
rei av iare , au fost determ inate 
de  condiţiile  necorespunză­
to are  de zooigienă din hale, a 
cu ren ţilo r de aer reci şl In mod 
deosebit a umezelii aşa  cum  a 
fost cazul la  C.A.P. Draqomi- 
reşti, unde halele nu  au  du­
şum ea sau  cărăm izi pe jos. La 
această  s itu a ţie  precară  s-a  a- 
dăugat şi lipsa de o p e ra tiv ita te  
In aplicarea tra tam en tu lu i din 
partea  m edicilor veterinari, aşa 
cum s-au petrecut lucru rile  la 
C.A.P. Boteşti.

R eferitor la  tuberculoza a- 
vi ară, personalu l san lta r-v e te - 
rfnav trebuie să treacă  In toa­
te unită ţile  fn ca re  se depis­
tează, la  „asanarea din m ers", 
la  în locu irea  efectivelor Infec­
ta te  fără a se m enţine păsă­
rile  fn aceste ferme decît nu­
mai un an d e  producţie, evl- 
tîndu-se  fn acest sens posibili­
tatea  de difuzare a bolii. A- 
ceastă  asanare  v a  fl p recedată 
de o  dezlnfectle rigu roasă  a 
halelor, padocului — care  v a  
îl si a ra t — Iar efectivelor noi 
Introduse fn aceste  ferme li se 
v a  adm inistra n  fu ra jare  com­
plexă pentru a preveni Infecţia 
ulterioară.

La specia ovină, m orta lită ţile

în re g is tra te  au  fost generale  în  
perioada de v a ră  da to rită  lipsei 
păşunatu lu i, ca 0 consecin ţă  a 
efectelor d ău n ă to a re  a le  secetei. 
In această p a rte  a anului secto ­
ru l ovin s-a depreciat, ceea ce a 
făcu t ca tineretu l născu t în  
1968 În prezent să fie în tr-o  
s ta re  de debilita te  m u lt av an ­
sa tă  şl aceasta în  special în 
C.A.P. care au folosit în  exclu­
s iv ita te  păşunatu l, sau  au t r i­
m is oile la m unte, unde situa­
ţia a fost şi m ai gravă.

In anotim pul de toam nă, cînd 
au începu t ploile reci, oile de­
b ile  au începu t să  contracteze 
diverse afecţiuni pulm onare, 
peste  care s-au grevat a lte  boli 
c a : en terotoxiem il, d ictiocan- 
toză  ele.

Pierderi m ari s-au p rodus la 
C.A.P. S tăniţa —  644 capete, 
Borleşti — 574, Boghlcfea — 
321, G rum ăzeştl — 308. Poe- 
nari — 266, D el ni — 235, Bo- 
destii de  Sus — 235 etc.

In prezent în C.A.P. din 
Clndeştl, Grum ăzeştl, V alea 
Ursului, Ghindăoani, R ăuces‘1» 
Stăn iţa etc. unde r a ţ i i l e  
fu ra jere  se  adm inistrează pe

<  V J W W W

•jum ătate, s ig u r că m ortalită ţile  
s in t Ineren te , b a  m al m ult se  
în reg istrează  şi avortu ri de 
n a tu ră  salm onelică  sa u  coliba- 
cilară .

In această  s itu a ţie  com pli­
cată. s ig u r că si tra tam en te le  
cu ra tiv e  s in t  ineficace  dacă nu  
s in t com pletate cu  o  furajare  
raţională . R evine ca sarcină 
ob liga to rie  m e d i c i l o r  vete­
rin a ri să facă to t  ce depinde 
de el, să  im pulsioneze condu­
cerile un ită ţilo r pen tru  a ap li­
ca to a te  m eto d e le  şi m ăsurile  
meni Ic să  ducă la  p reven irea  
nea junsurilor.

Aceştia s ln f  d o a r c lţlva  
din factorif e lem en tari ca re  
g enerează p ierd erile  fn e fecti­
v e le  d e  anim ale. E ste  n ecesar 
ca. d e  u rg en ţă , consiliile  d e  
conducere  ş l cad re le  d e  sp e ­
c ia lita te  să stabilească m ăsuri 
concre te  tehn ico  —  organiza­
torice, să ex ecu te  un  contro l 
m al rig u ro s  s l  perm an en t In 
sectoru l zootehnic, con tribu ind  
fn acest sens fn mod nem ijlo ­
cit la  c re ş te rea  num erică  si 
ca lita tivă  a  e fectivelo r d e  a- 
nlmale.

SECŢIA CINEMATOGRAFICA 
JUDEŢEANĂ NEAMŢ

angajează de urgenţă

fltififi/oqrn/o
Informaţii s e  pot lua de la sediul Instituţiei, stra­

da Alexandru cel Bun nr. 22 m unicipiul Piatra 
Neam f.

Pierzînd cu 4-0 (3-0) partida
cu Dinamo Bucureşti, 

Ceahlăul a silabisit un modest 
„adio" Cupei României

Reluarea sezonulu i fo tbalistic  
a  p rile ju it la  P ia tra  N eam ţ o 
în lîln ire  In te resan tă , da to rită  
sorţilor, în  ca re  form aţia loca­
lă a prim it replica unei ech ipe 
d in p rim a ligă a ţării, aflată 
în tr-o  vertig in o asă  rev en ire  dc 
form ă şl c a re  furn izează ac tu ­
alm en te  m ajo rita tea  ju că to rilo r 
ei ech ipelo r n o astre  rep rezen ­
ta tiv e . De ac ee a , m ărturisim  că 
ne-a pasio n a t mai puţin  rep lica 
p ielren ilo r (carp pînă la  urm ă 
s-a  d o v ed it a  fi m odestă) şi 
m ai m ult focul com binativ  al 
ad v ersarilo r, ven iţi sen in i după 
un recen t tu rneu  d e  a n tre n a ­
m en t In Cipru. D inam oviştii 
s-au  m işcat cu sup leţe , au În ­
su fle ţit  d ialogul lor, cu p ie tre -  
n ii p rin  n um eroase  faze m atu ­
re. co n cep u te  sobru . V ic to ria  
lo r .  fă ră  d re p t  d e  apel, s -a  d a ­
to ra t unul a tao  v eşn ic  p u s  p e  
erupţii, c a re  p u r  şi sim plu a 
h ă rţu it  apărarea  Ceahlăulu i, 
neob işnu ită  cu  asem enea dez­
lănţu iri.

D ar să developăm , p e  scu rt, 
scen e le  m al re u ş i te  a le  p a r t i ­
dei. P rim ele  m inu te  aţj fost 
foarte  a g ita te , m om ente în c a ­
r e  gazd ele  au dov ed it că.«tiu  să 
calculeze vigilent* b a lonu l p e  
un teren  aco p erit cu  zăpadă 
(aducînd  mai degrabă o i  un p a ­
tinoar!. S ituatiile-lim ită  In fa ţa  
c e lo r  două porţi au  Ioc su cce­
siv , d a r  s în t rezo lv a te  In u lti­
mă In stan ţă  de Datcu sl A rg e . 
şanu . în  m inutu l 8, asistăm  la 
cp a m al m are  ocazie a  C eah lă­
ului d e  a  d esch ide s c o ru l : 

Zaharla  ex ecu tă  frum os o  lov i­
tu ră  lib eră  de la  ap rox im ativ  
30 de m elri lateral. N egusto rii 
se  rid ică  d easu p ra  unui buchet 
de. jucă to ri, p reia n i  cap u l d e ­
ru tan t. d a r  Datcu lese  ca din 
păm în t şl re ţine .

Dinam oviştii dev in  din ce 
fn ce  m al pericu loşi în o fen si­
v ă  şi. după c ftev a  ra tă ri (prin  
D inu şi Dum ltrache), reuşesc 
să  deschidă sco ru l în m inu tu l 
14: Datcu degajează d incolo 
de centru l terenu lu i, cu des­
tina ţia  Dum ltrache, acesta  11 
drib lează  cu (p rea  m ultă) u şu ­
rin ţă  pe len eşi şi în sc rie  im pa- 
rab il, după o  cu rsă  de c lţiva  
m etri. Golul nu  a  ad u s lu cid i­

ta tea  sco n ta tă  liniei de  fund a 
p le tren llo r, ca re  s-a  m anifestat 
din ce In e  mai vu lnerab ilă . 
După c îte v a  faze b an a le , p re ­
să ra te  d e  fau lturi şl p lo n jo n u ri, 
în m inutu l 21 Sălceanu rid i­
că  scoru l la  2—0. d in tr-o  fază 
discu tab ilă  (D um ltrache se  d e ­
zech ilib rase  în  m arginea ca re ­
ului şl a tin se se  balonul cu m i­
na. în ain te  d e  9*1 pasa). O ricum  
Insă, cel doi ap ără to ri cen tra li 
au fost g ăsiţi p en tru  a doua 
o a ră  visători.

D isputa scade din ritm ul el 
alert d e  p înă  alunei, jucă to rii 
n o ştr i cău tîn d  cit d e  c it  v reo  
firidă In tab ă ra  ad v e rsă . Din 
r fn d  în  cînd. Dragii Îşi aduce 
am in te  că e s te  posesoru l unul 
şu t  destu l de  vio len t. Iar M e- 
der că trebuie  să-şi dovedească 
faim a d e  cel m ai pe ricu lo s  v lrf 
de  a tac  al Ceahlăulu i. Poftă de 
fo tbal a d o v ed it în să  cu  m u lt 
mai m ult N egusto ru , c a re  s-a  
av e n tu ra t c u ra jo s  sp re  p o a rta  
lui D alcu. Dar a fost ev iden tă  
lipsa  d e  coeren ţă  com blna tivă  
In tre  a tacan ţii nem ţeni .lipsă 
c a re  poate  fl pusă fie pe seam a 
tracu lu i, fie p e  seam a terenu­
lui dificil d e  *făpfn1t

în  m inu tu l 41. oasp eţii Ini­
ţiază  d in n ou  un  a ta o  specta ­
culos p rin  P lrcălab . ca re  p ă ­
tru n d e  ca  un bolid  fn ca re u l 
lui A rg eşan u  şi pasează sub til 
lui F ră ţilă  i 3—0 p rin tr-u n  ş u t  
pe jos în co ltu l o pus al po rţii. 
Se p ă rea  că  rep riza  s e c » ! n o v *  
fi în tr-u n  g rad  m al în a lt la 
d iscre ţia  d inam ovlştilo r, d a r  
aceştia  nu au m ai fo rţa t n o ta . 
Echipierii C eahlăulu i au  ec h i­
lib ra t oarecum  jocu l, d a i  s-au 
co m p o rta t ex a sp e ra n t de len t 
neinsp irat, an g o asa ţl p oa te  de 
p roporţiile  sco ru lu i. A p ă ra re a  
a  fost d e-a  drep tu l am e ţită  d e  
v iteza  In execuţie  a c e lo r doi 
pletos! — D um ltrache şi Dinu, 
c a re  s-au  În trecu t în breşe d e  
în a llă  co lo ra tu ră . G heorghe 
A ure l a  fost d e  nerecunoscu t 
d upă  vacan ţă , o m iţînd  n um e­
roase  con trib u ţii dec is iv e  (u lti­
m ul gol 11 ap a rţin e  în  în tr e ­
gime). leneşi a fost lip sit de 
p recauţie , insensib il la  su b tili­

tăţile  ad v e rsa rilo r. P o a te  p lu ti­
rile s a le  g ra tu i te  d e  b a le rin  să  
fi p ro d u s u n o ra  n iscai rev e la ­
ţ i ' .  S in g u ru l O nfca a  în c e rc a t 
feric ita  p o stu ra  a  u nu l fu n d aş  
m odern, im prim înd  ap lom b o - 
fensivei localn icilor.

Ultim ul gol a  c ă zu t In m in u ­
tul 70. fiind  o p e ra  Iul F ră ţilă , 
ca ro  a  sp e cu la t p ro m p t o  n e a . 
ten lle  flag ran tă  a  Iul A. G fteor- 
g M  D inam o s-a  m işcat şl df.pS 
r  '.v cu  dăru ire , av în d  în  Dum l­
trach e  un  v e ritab il w cm bley-an. 
Cel de-al tre ilea  „ b ea tn ic - — 
Boc n e-a  re le v a t o d a tă  tn  p iu i  
virtuţ«le d e  dem n u rm aş a l lu t 
N taaw eiler III, c o o rd o n ln d  a -  
p ă ra re a  şl sc ru tln d  c u  a u to r i­
ta te  ten ta tiv e le  (e drept, o l*- 
p fn d el a le  echipei p l tt re n *  

în cercările  din  ultim ele  mi­
n u te  ale g a lb e n -a lb a ş tr ilo r  de a 
red u ce  d in  h an d icap  s-au  dove­
dit1 a  fi s im ple faze de com ple­
zen ţă . O  asem enea sp e ra n ţă  a 
p lan a t cu trei m inute  în a in te  
de flu ieru l final, e ind  M ede* 
si N eg u sto ru  s-au  bflbll* fn  
fa ta  p o rţii goale , p ă ră s ite  d e  
Dalcu. în  definitiv , acesta  e s te  
fo tbalu l

Gu to a te  sc ad e n ţe le  p e  c a re  
le-am  sem nalat fM u m al b ine- 
z ls  am e x p lica t an  e le  sco ru l 1. 
c e le  d o u ă  eahlpe, « r e  Intim  - 
plătov  îşi au  sed iile  p e  s tra d a  
Ş tefan  ce l M are, au ’n rn lza t o  
p a rtid ă  frum oasă, de b un  a n c a » 
pen tru  re lu a rea  cam piona tu lu i. 
A rb itru l N . Ralişea fb frlad ) a 
su p rav eg h ea t fn general c o rc c t 
(cu ex cep ţia  celui d e-a l d o ilea  
gol a l d inam ovlştilo r) u rm ă­
to a re le  ech ipe i D IN A M O  i 
Datcu —  P ir vu. Boc, D inu, 
Ş tefan  —  Sălceanu, Stoenescu
—  P îrcălab , Frăţilă , D um ltrache. 
lo c e s c o  (Nagbi). CEAHLĂUL i 
A rgeşanu  —  O nlca, Tencsf, 
G heorghe A urel, Z abarfa — 
Dragu. Seeeleanu —  C iocfrlan  
(Renţea), N egusto ru , M eder, 
Pătraşcu .

C ristian  U V ESC U

D E C A D A

A  D E  C O N S U M

t V

VINERI. 7 MARTIE

10.30 TV pentru spccUlisil. M e. 
dicina.

11.00 Pentru elevi. Consultaţii 
la m atematică.

11.30 Limba rusă.
12.00 Limba spaniolă.
12 30 tnch iderea  emisiunii de

- iinefţă.
i J.lttJ f e k x  TV.
17 -i.‘> A ctualita tea  fn agricul­

tură  — „Zăbranl — 1969".
17.50 A ctualita tea  în  industrie.
18 05 Limba spaniolă.
1830 Ateneul tineretu lu i. Co­

locviu despre lirism  *69.
1900 Telejurnalul d e  seară.

19.30 «M ult e  dulce şl fru­
m oasă".

19.45 Film docum entai i .O m ul 
tn  lună*.

20.00 Festivalul in ternaţional 
de m uzică uşoară  -C erbu l dc 
aur" — Braşov 1969.

23.00 T elejurnalul d e  noapte.

radio

VINERI, 7 MARTIE 

PROGRAMUL I

Buletine de ştiri i 15.00, 20.00.
24.00, 1.00, 2.00, 4.00.

15.05 Muzică de estradă.

15.30 Lexicon m uzical al in te r­
preţilor romSni.

16.00 Radiojurnal.
16.10 Festivalul Internaţional 

de muzică uşoară .C erb u l de 
aur" — Braşov 1969.

16.45 Muzică populată.
17.00 Piese Instrum entale.
17.15 Pentru patria.
17.45 Muzică uşoară.
17.50 Tribuna radio.
18.05 Muzică populară şl u- 

şoară.
18.30 C are ta  radio.
19.00 O melodie pe adresa dv.
19.20 Sport.
19-50 M iniaturi Instrum entala.
20.05 Teatru radiofonic serial i 

.A u ru l negrii".
20.28 Muzică uşoată.
21.05 A tenţiune, părinţi I
21 25 Jazz-ul, o  artă  a secolului.
22 00 Radiojurnal.
22.20 Romanţe.

22.40 Simfonia nr. 86 la  Do 
m ajor . l ln z "  de M ozart.

22.30 M oment poetic.
23.25 MeJodU de dragoste.
0.05—-5,00 Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

Buletine de ştiri i 18.00. 19.00,
23.00. 0.55.

15.00 Capricii şl Concertul nr.
4 în re m inor pen tru  v ioară 
şl orGhestră.

15.40 Radiopubllcttate.
19.05 Album folcloric.
19.55 Opera «Norma* de Bel- 

Uni.
21.25 Festivalul .C erbu l de 

aur",
23.07 Muzica tn lume.
23.58— 1.00 Concp» Iul pentru 

orchestră de Paul C om m nli- 
o eseu.

SÎMBATA 8 MARTIE

PRO®RAMUL I

Buletine de ştiri i 5.00, 5.30.
6.00, 6 30. 9 00, 11.00, 13.00.

5 05—>600 Cit j ta m  muzloal de 
dim ineaţă.

5.45 G im nastică
9.30 M atineu literar.
10 00 M uzică uşoară.
10 15 Piese corale.
11-05 C oncert de estcadV
12 00 M uzică uşoară
12.20 C ronica revu 'O ler literare.
12 30 ftollftt fl o rchestre  de 

m utică  uşoară.
13 10 Avanprem ieră cotidiană,
13 20 tn tfln tre  cu melodia

populară şl In tc ip iciu l p re ­
ferat.

13.4C Radio m agazinul femeilor. 
Ediţie specială da 8 m artie.

13.55 C oncertu l zilei.
14.30 A utom obll-C lub.
14.50 Cîntece populare.

PROGRAMUL II
Buletine de ş tiri i 6.05, 7.30,

10.00. 12.00, 14.00.
7.37 M uzică uşoară.
7.45 Interprete a le  c în teculu l 

popular rom ăneso .
8.10 Tot înain te.
8.25 Vals din o p ere ta  .E va".
8.33 Din tezauru l nostru folclo­

ric  m uzical
9.10 Lectură tn prem ieră.
9.30 M uzică uşoară.
9.45 Din folclorul m uzical al 

popoarelor .
10.05 Sonata pen tru  v ioară  şl 

plan d e  Irlna O dăqescu.
10.30 Vreau să ştiu
10 55 Concert sim fonie popular.
13.00 Em isiune d e  divertism ent 

m uzical.

■ A V .W .V .V .

\ ÎNTREPRINDEREA mecanica
I „CEAHLAUM
i angajează s

j; doi sefl de depozite. Cel Interesat! vor îndeplini 
< urm ătoarele condiţii : să tio ab so lven ţi a cel puţin  

7 ci. elem entare : vech im e In funcţii adm inistrative  
5  de 0 ani din care 4 m agaziner f l  stagiu l m ilitai 
5  satisfăcut.

s  Pentru Informaţii suplim entare so lic itanţii so vor 
î  adresa biroului personal al întreprinderii m ecanice  
> „Ceahlău" Piatra N eam ţ str. Aurel V laicu  nr. 34.

■ A \W .V .V .V .V .V .V .V . \V . ' .v . VW
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Val de 
greve în 
Pakistan

CARACI 6 (Ageippres). •— 
Portu l Caraoi a  fost p aralizat 
{ol de q rev a  lansată dc cei a- 
prox im ativ  10.000 de docheri 
ca re  a\i ce ru t spo rirea  sa la rii­
lor şl as ig u rarea  p ro tec ţie i m un­
cii.. Caraci —  scrie  In leg ă tu ră  
cu aceasta  co responden tu l agen­
ţiei A ssociated  P ress — e s te  sin­
guru l p o rt -al Pak istanu lu i do 
vest, $i o g revă de p roporţii 
riscă să a ibă  efec te  d ezastru o a­
se asupra  econom iei tării, afec- 
tlnd  im porturile  şi ex p o rtu rile  
Sile.

în afara grevei docherilor, la  
Caraci, ca şi tn  a lte  o raşe  ale 
tării, se sem nalează acţiuni si­
m ilare ale unor ca teg o rii d ife­
rite  de salaria ţi. T ot la C araci, 
se  afiă în g revă cei 3.000 de 
m uncitori de  la fabrica de bum ­
bac, 1ar In La hore  au în tre ru p t 
lucrul funcţionarii d *  bancă şl 
cei ce  d eservesc  ofloiile poş­
tale. R evendicarea  m ajo ră  a tu ­
tu ro r  ca teg o riilo r  de grevişti, 
re lev ă  ag en ţiile  de p resă , fă -  
m lpe spo rirea  salariilor.

G uvernul p ak is tan ez  s-a În ­
tru n it  Ia R aw alpindi sub  condu­
c e re a  p reşed in te lu i A yub  Khan, 
p en tru  a  exam ina  s itu a ţia  c re a ­
tă  In u rm a  v a lu lu i de g rev e  din 
tară .

★
CARACI 6 (A gerpres). — V a­

lu l rev en d icărilo r socia le  la tot 
mal m ult am ploare, an tren înd  
n o i loategorii d e  salaria ţi. D upă 
g rev ă  docherilo r, c a re  a afectat 
se rio s  a c tiv ita tea  po rtu lu i C a­
rac i, a u  Încruc işa t b ra ţe le  lu cră -  
to rit d e  la  soc ie ta tea  de gaz, 
tn  tim p  c e  sa la ria ţii poşte i în ­
tre ru p  to t  m ai des m unca lor, 
în ce tin ind  traficu l. La r lndu l lor, 
funcţionarii d e  la  com pania ae ­
r ie n i  na ţio n a lă  au  p rezen ta t au- 
tofttK tiţor revend icări asupra  
că ro ra  s in t In curs negocieri. 
P rofesorii d e  te  U niversita tea  
d in C araci au dec la rat g reva 
foam ei în  sp rijin u l revend icări­
lo r co leg ilo r lor.

Vizita în Australia 
delegaţiei guverna­
mentale romane

CANBERRA 6 (A gerpres). — După 
o escală  de o zl făcută  la S ydney, de­
lega ţia  g u v e rn am en ta li  ro m ân i, con­
d u ş i  de G heorghe R idu lescu , v ice­
p reşed in te  al Consiliului de m iniştri, 
c a re  face o vizită oficială tn  A u stra ­
lia la in v ita ţia  g u vernu lu i aceste i ţări, 
a sosit jo i la  C anberra . La aero p o rt, 
d e lega ţia  a  fost ln tlm p ln a ti d e  Jo h n  
M cEwen, v lceprem ier şl m inistru  al 
com erţu lu i şi Industriei, de  funcţionari 
superio ri din M in iste ru l C om erţu lu i şl 
In d u strie i şl M.A.E. Au fost d e  fa(ă 
am basadorul Rom âniei In A ustra lia , 
Ion Datcu şi Rom ulus Budura, consu­
lul g en era l al Rom âniei la  Sydney.

V Iccprem leru l au stra lian  a ad resa t 
o asp e te lu i rom ân calde u rări de bun 
ven it.

tn  aceeaşi zi, v icep reşed in te le  Con­
siliului d e  M iniştri, G heorghe R id u ­
lescu, a a v u t o convopolre cu prim ul 
m in istru  al A ustra lie i, John  Gorton. 
Cu această  ocazie  a fost sub lin ia tă  
do rin ţa  celor do u ă  g u v e rn e  de a dez­
vo lta  in  co n tin u are  re la ţiile  rom âno— 
au stra lien e.

D elegaţia rom ână a avut, de  asem e­
n ea, o în trev ed e re  cu v lceprem leru l şi 
m in istru l com erţu lu i şl industrie i, 
Jo h n  M cEwen, In cu rsu l căre ia  s-a 
făcut o trece re  in  rev is tă  a  desfăşu ­
rării sch im burilor com erciale  rom â­
no—austra liene, ev iden ţilndu-se  noi 
posib ilităţi şi m odalităţi de  p rom ovare 
a com erţu lu i b ila teral, a co laborări! 
econom ice in  a v an ta ju l reciproc. 
M em brii d e legaţie i au  avut, de ase­
m enea, convorbiri de lucru  cu secre ­
taru l D epartam entu lu i p en tru  com erţ 
şl Industrie.

în  num ele g uvernu lu i austra lian , v l­
ceprem leru l Jo h n  M cEwen a oferit jo i 
la am iază un  d e ju n  oficial la Palatu l 
parlam en tu lu i in onoarea v icep reşe­
d in te lu i C onsiliului de M in iştri al Ro­
m âniei, G heorghe Rădulescu. A u p a r­
tic ipat m em bri a l guvern u lu i, lideri al 
g ru p u rilo r p a rlam en tare  in  Senat, şi 
a lte  perspane  oficiale.

A m basadorul Rom âniei in  A ustralia,
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D atoriile  
MARH B R ITA N II

O bligaţiile  financ ia re  in te r­
n a ţio n a le  a le  M arii B ritanii vor 
e v ee  o  in fluen ţă  p redom inantă  
nu  num ai asu p ra  politicii eco ­
nom ice din anul acesta, d a r  şl 
asu p ra  bugetu lu i viitor. La re ­
cen te  reu n iu n e  a OECD, ca re  a 
avu t loc la  Paris, la  ca re  au luat 

.parte unii din principalii c red i­
tori* guvernu l b ritan ic  ar fi ori- 

•jnlt avertism en tu l lim pede de a 
nu re lax a  restric ţiile  sale prea 
curtnd . Im plicaţiile unul a se ­
m enea avertism ent p en tru  poli­
tica econom ică şi p en tru  buget

Din presa străină
s in t ev idente. O rice  speran ţă  
Intr-o u şu ra re  a poverii fiscale 
e s te  prem atura . Pentru  guvern , 
p roblem e ca re  ii Îngrijorează 
posta m ăsură es te  cum s<i-»i p lă ­
tească da to riile  din acest an.

Avem  de p lătit, In patru  ra te  
de c lte  83 m ilioane lire «terii- 
iu-, — prim a ratei a d even it sca­
d enta  — c irca  332 m ilioane din 
u d o  ooj m ilioane lire  sterline, 
primit*-, ’n 1965 din p artea  Fon­
dului M onetar International, tn  
cu rsu l lunii m artie. M area Bri- 
tan te  treb u ie  să  p lătească 
PM .L 51 m ilioane lire  sterline, 
p en tru  a ju to ru l prim it In 1966. 
Avem  de găsit plnă in luna mal 
36 m ilioane, p en tru  a  achita Îm­
prum utul pe ce re  ni ‘-a acordat 
tn  1965 Banca p en tru  teg lem en-

tă ri in te rn aţio n ale . Dc a lte  40 
m ilioane e s te  n ev o ie  p e n tru  a 
n e  ach ita  fa tă  d e  B anca de ex- 
port-lm port a S.U.A., ca re  ne-a  
acorda t c red ite  cu ca re  să  cum ­
p ărăm  av ioane  m ilita re  am eri­
cane, iar în  decem brie  devin  
scaden te  ra te le  anuale , c ifra te  
la peste  70 m ilioane lire  s te r li­
ne, a le  îm p ru m u tu rilo r p rim ite  
în 1945 de la S.U.A. şi Canada. 
M ai avem  de o n o ra t sum e n ecu ­
noscute, d a r  m ari, p e n tru  c red i­
te  p e  term en sc u rt aco rd a te  d e  
băncile  c e n tra le  d e  p es te  o- 
ccan. N u tre b u ie  să  tre c e m  cu  
v e d e rea  n ici n ou l Împrumut* de 
583 m ilioane, co n tra c ta t in  
1068 cu F.M.I. La reu n iu n e a  *- 
n u a lă  a  F.M.I., c a re  a  a v u t loc 
In sep tem brie  la Rlo d e  Jan eiro , 
d irec to ru l g en e ra l S chw eitzer a 
am in tit că c red ite le  treb u ie  să 
fie p lă tite  în tr-u n  term en  de 3 
p înă  la 5 an i. N e p u tem  oare  
ach ita  de a sceste  datorii, cînd 
dispunem  d e  reze rv e  ca re  ab ia  
depăşesc  un m iliard de lire  
s te rlin e  ?

Dacă M area B n ta n le  ş i-a r re ­
cunoaşte , su b  o form ă sau  alta, 
incapac ita tea  de a-şl ach ita  da­
toriile , aceasta  a r  p u tea  provo- 
ca o  criză, Iar lira  s te rlin ă  a r  fi 
supusă u n o r p resiun i m eri. D e­
s ig u r că o  reeşa lo n a re  a  p lă ţi­
lor, în  condiţiile  In c a re  b alan ţa  
n o astră  de p lăti şi cap ac ita tea  
n o astră  de p lată  s-a r îm bună­
tă ţi în  mod evident, a r  fi cu to ­
tul a ltceva. Din feric ire , p rin c i­
pa le le  n a ţiun i in d u stria le  s tn t 
c it se  p o a te  d e  co n ştien te  de 
In te rdependen ta  lo r  econom ică.

(Din „THE SCOTSMAN)

A N G L I A

Ion  Datcu, a  o ferit seara  o recep ţie  
tn  on o a rea  v icep reşed in te lu i C onsiliu ­
lui d e  M iniştri, G heorghe R ădulescu. 
A u p a rtic ip a t v lceprem leru l a u s tra ­
lian Jo h n  M cEwen, m em bri al g u v e r­
nulu i, d epu ta ţi, şefi al oficiilor d ip lo ­
m atice.

Z iarul „The A ustra lian"  a  publicai 
un  in te rv iu  aco rd a t de v icep reşed in ­
te le  C onsiliu lu i d e  M in iştri a l Româ­
niei, G heorghe  R ădulescu, cu  p riv ire  
la ob iec tiv e le  vizitei tn  această  ţ a r i  
şl la  ev o lu ţia  schim burilor com er­
ciale rom âno— austra liene.

Camera Comunelor 
a aprobat politica militară 
a guvernului

LONDRA 6 (A gerpres). — După 
d o u ă  zile de dezbateri, Cam era Com u­
n e lo r a ap robat m iercuri seara  poli­
tica  m ilitară a A ngliei. B ugetul p e  a- 
nul 1969, d estin a t p roblem elor a p ă ră ­
rii. a  fost stab ilit la  2.226.000.000 lire 
sterline . N oua concep ţie  s tra teg ica  a 
m in istru lu i apărării, Derus lleaiey* 
o are  vizează lich idarea  bazelor m i­
l ita re  b ritan ice  afla ta  la  e s t de  Suez 
fnaJat»  de sftrşitul anului 1971 şi con- 
r a M r i i i ’i  tu rte lo r britan ice  în  Europa 
occidentala  n-a fost p rim ită  cu  en tu -

fm p o tm a  program ului m ilita r p rez e n ­
ta t d e  lle a ie y . tn favoarea  p rogram u­
lu i e u  vo tat 279 deputaţi.

Un nu m ăr d e  20 de  dr-putati labu- 
f-ivu  s-eu ab ţin u t d e  ie  v o t In sem n 
40 p ro te s t Îm potriva fap tu lu i c i  g u ­
v e rn u l m anifestă  p rea  m ultă  în cred ere  
| n «rm «m *atu l n u c lear e l  N.A.T.O.

D eputaţii rep rezen tîn d  .s tin g ă  lab u ­
r is tă "  nu  s-au d ec le ra t sa tisfăcu ţi de 
fap tu l că  b u g e tu l m ilitar p e  1969 p re ­
v e d e  o red u ce re  de num ai 5 m ilioane 
l ire  faţă  de ce l d in anul p reced en t 
şi eu  ce ru t o red u c e re  m al su b stan ­
ţia lă  a  ch e ltu ie lilo r m ilitare.

In c u v ln tu l său , Reglnald M audling, 
•lider ad ju n c t a l opoziţiei co n serv a­
to are , a d ec la ra t că  p a rtid u l său  res­
p in g e  s tra teg ia  m ilitară  a lui H ealey  
tn  p u n cte le  sa le  esen ţiale . T o todată , el 
,i reînno it anga jam en tu l P artidu lu i 
co n serv a to r de a restab ili p rezen ta  
m ilitai.i b ritan ică  In Goli ul Per sic, in 
M alaye/.ia si S ingapore, tn  e v en tu a li­
ta tea  reven irii salo la putere . Declar 
i indu-se Îm potriva politicii m ilita re  e- 
lab o re te  de gu v ern u l laburist, opozi­
ţia  co n serv a to are  a  in tro d u s  o m oţiune 
d e  cenzură  ca re  a  fost Insa respinsă. 
S-au În reg istra t 310 vo tu ri co n tra  mo- 

' ti unii şi 231 In favoarea ai.

Evoluţia lui 
„Apollo-9“
HOUSTON 6 (A gerpres). —  în  

p ro g ram u l ce le i de-a  p a tra  zi a  zbo­
ru lu i  ech ipa ju lu i „Apollo-9" a u  fi­
g u ra t t re c e re a  In m odulu l lu n ar a 
co sm onau ţilo r M cD ivitt ş l Schw eic- 
k a r t ; ieş irea  In spaţiu  a  cosm o­
n au tu lu i Schweicfcort j e fec tu area  
une i a  doua em isiuni d e  te lev iz iu n e  
şl lu a re a  de fo tografii d e  c ă tr e  a- 
c esta  i „culegerea"  de că tre  D avid 
Scott a  p iese i d e  c u e rţ  aco p erită  
cu  pelicu lă  de m agneziu , d es tin a tă  
m ăsu rării in fluen ţei gazelor e v a ­
c u a te  de m o to arele  d e  p ro p u ls ie  a- 
su p re  m eta le lo r. P lanul ■acesta e  În ­
cep u t să  fie tndepU nlt la  o ra  14,00 
(o ra  B ucureştiu lu i) cînd  cosm onau­
ţii au  fost trez iţi d in  som n la sem ­
n a le le  ce lo r  c a re  conduc  z b o ru l de  
p e  Păm înt. P u n c tu l p rin c ip al al 
p ro g ram u lu i de  astăzi, ie ş ire a  tn  
spaţiu  a  co sm onau tu lu i Schw eic- 
k a r t  a  fost red u s  c e  d u ra tă  d a to ­
r ită  p e rtu rb ă r ilo r  m an ifes ta te  In 
s ta re a  s ă n ă tă ţii a ces tu ia  In  cu rsu l 
zile i d e  m iercuri. Ieş ire a  In sp a ţiu  
a  co sm o n au tu lu i S ch w eick art a  a- 
v u t loc In m om entu l In c a re  n a v e  
sp a ţia lă  „Apollo-9* şl m od u lu l lu ­
n a r cu  c a re  e s te  cu p la tă  survol-au 
Pacificu l .o rie n ta l t n , ap ro p ie rea  
co aste lo r M exiculu i. Tn tim pu l Ieşi­
r ii  tn  sp a ţiu l cosm ic —  c a re  e  d u ­
r a t  37 m in u te  şi 30 d e  secu n d e , tn  
loc  d e  145 m in u te  c ît se  p rev ă ­
zu se  iniţia], S chw etckert şi-a fixat 
p ic io a re le  In «papucii d e  a u r“, n iş­
te  sabo ţi c e re  i-au  p erm is  să  se  
m en ţină  tn  p oziţie  ve rtica lă  ervînd 
m lin ile  lib e re  p en tru  a  lu a  m ai 
m ulte  fo tografii a le  Pămlnfeulul. In 
acelaşi tim p, D avid Sco tt a film at 
P ăm ln tu l şl l-a fo tografia t p e  co ­
ech ip ie ru l său  tn  acţiune.

In Dieta japoneză :

Cereri pentri resta­
bilirea relaţiilor 
diplomatice 
cu R. P. Chineză

TOKIO 6 (A g erp res). — După j  
cum  an u n ţă  ag e n ţia  J i j l  Press* Par- j  
tidul Socialist din  Ja p o n ia  a prezen­
ta t  tn  D ietă un p ro iec t d e  rezolu­
ţie  c a re  cere  res tab ilirea  re la ţiilo r 
d ip lom atice  cu Republica P opu lară  
C hineză. In  tex tu l rezolu ţie i se  e x ­
p r im i  reg re tu l că Japon ia  si R epu­
blica  P opu lară  C hineză, tn  ciuda tra ­
d iţio n a le lo r  lo r  re la ţii economice* 
geografice , isto rice  şi cu ltu rale , con­
t in u ă  să  n u  a ibă  rela ţii diplom atice.

P artidu l Socialist d in Jap o n ia  ce re  
g u v e rn u lu i nu  num ai să  acţioneze 
In d irec ţia  res te b ilir ii  re la ţii lo r  d i­
p lo m atice  d in tre  ce le  d ouă  ţări* ci 
să  sp rijin e  si res ta b ilire e  d rep tu ri­
lo r  leg itim e a le  R epublicii Popu lare  
Chineze la  O.N.U.

H A N O I 6 (A gerp res). —  Un p u r tă to r  de cu v ln t al M in iste ru lu i A- 
facerilo r E x te rn e  a l R.D. V ie tnam  a  p ro te s ta t en e rg ic  In leg ă tu ră  cu 
fap tu l că -la 1 m artie  e rtile r ia  am erican ă  a d esch is focul d e  p e  m arc 
a su p ra  u n u i s a t  d in  p ro v in c ia  V inh  Linii, ia r  la  2 m artie  a  fost săv ir- 
ş it u n  a ta c  ae ria n  a su p ra  u n o r lo ca lită ţi p o p u la te  d in p r tv in c ia  Ciuang 
Dinh. Totodată* p u r tă to ru l  d e  cu v ln t a  a ră ta t că  fo rţe le  a e rien e  ale  
S.U.A. co n tin u ă  să  v io leze  ziln ic spa ţiu l ae rian  al R.D. V ietnam .

In R.D. V ie tn am  p o p u laţia  c iv ilă  a ju ta tă  d e  so ldaţi v ietnam ezi 
îşi În su şe ş te  teh n ic a  ş i tac tica  d e  lup tă . IN  F O T O : P reg ătiri p en tru  
un  a ta c  a su p ra  u n u l av io n  am erican , In d istric tu l Chi Linh, prov incia  
H ai H ung.

N o i  a t a c u r i  a le  f o r ţ e l o r  p a t r io t i c e
SA IG O N  6 (A g erp res). —  Jo i d i­

m in ea ţa  fo rţe le  p a tr io tice  sud-v ietna- 
m eze au  lan sa t din  n o u  rac h e te  şl o- 
buze  e su p ra  Saigonulu i, re la te a z ă  a- 
g e n ţiile  de  p resă . Este  p e n tru  a  tre ia  
o a ră  d e  la  23 feb ruarie , d a ta  d ec lan ­
ş ă rii  no ii o fen siv e  a  F.N.E.* c ln d  ca­
p ita la  sud-v ie tnam eză  e s te  bom barda­
tă  de  fo rţe le  pa trio tice .

T o todată , re le v ă  c o resp o n d en ţii de  
p resă , ac ţiu n ile  p a tr io ţilo r  con tinuă  
ş i In ce le la lte  reg iu n i a le  tării. In u l­
tim ele  24 d e  ore, au  fost b o m barda te  
cu  rach e te  şi o buze  o se rie  d e  obiec­

tive  m ilita re  am ericane, p r in tre  ca re  
tab ă ra  d e  la  P huoc V inh, din  ap rop ie­
r e a  Saigonulu i, baza ae ria n ă  d e  la 
Kountum* s itu a tă  In reg iu n e a  p latou- 
r llo r  Înalte, tab ă ra  m ilita ră  d e  la  T ay  
Ninh, p recu m  ş i p oziţiile  d e ţin u te  de 
am erican i la  A n Khe, D au T ieng, Lai 
Khe:

In aceeeşi p e rio ad ă  ^s-au sem n alat 
a n g a jam en te  v io le n te  tn tr e  u n ită ţi e le  
F.N.E. şi t ru p e  am ericano-se igoneze  
la  ap ro x im ativ  45 k ilo m etri d e  Saigon 
ş l Îndeoseb i In ep ro p ie re  d e  localite- 
te a  A n  Hoa.

Din Orientul Apropial
TEL A V IV  6 (A gerpres). —  A genţia  

AFP tran sm ite  că un  com unicat oficial 
d a t pub lic ită ţii d e  g u v e rn u l israelian  
inform ează că  In se a ra  z ile i d e  5 m ar­
tie, d e  p e  te r ito r iu l io rd an ian  a  fost 
dec lan şa t un t ir  d e  rao rtie re  şl d e  a r­
m e au to m ate  îm po triva  so lda ţilo r is- 
rae lie n i a fla ţi In reg iu n e a  U m  Tzutz, 
v a le a  Io rdanu lu i. F o rţe le  is rae lien e  au  
riposta t.

★
CAIRO 6 (A gerp res). —  F o rţe le  a r ­

m ate  israe liene, a n u n ţă  ag en ţia  MEN* 
au  deschis jo i focul* c a re  a  d u ra t  c u  
in te rm iten ţă  to a tă  dim ineeţa , a su p re  
tru p e lo r  R.A.U. s ta ţio n a te  tn  reg iu n e a  
El Shatt* la n o rd  de iacul A m ar şi In 
z o n a  o raşu lu i Ism ailia — an u n ţă  un  
com unicat oficial eg ip tean . Se p rec i­
zează că  fo rţe le  eg ip ten e  au  riposta t 
ca  şi în  z ile le  p reced en te . M al m ulţi 
m ilitari eg ip ten i au  fost lov iţi.

★
IERUSALIM 6 (A gerp res). — O 

bom bă cu  p las tic  a  ex p lo d a t tn  clăd i­
re a  b ib lio tec ii U n iv ers ită ţii eb ra ice  
din  Ierusalim , su b  sa la  a rh iv e lo r, u n ­
d e  e s te  adăpostită  o  co lec ţie  d e  m a­
n u sc rise  ş i  v ech i te x te  iudaice , un ice 
tn  lum e —  a n u n ţă  AFP şl AP. A u fost 
u şo r  răn ite  22 d e  persoane .

PARIS 6 (A gerp res) —  M ahm ud

Fawzl, co n silie r  sp ecia l a l p reşedin 
te lu l R.A.U., N asser, p e n tru  probl« 
m ele  externe* c a re  se  află  In  capital 
Franţei* a  e v u t  jo i o  În trev ed e re  ci 
p rem ieru l francez* M au rice  C ouve d> 
M urville.

S C U R T E  Ş T T R I
FEDERAŢIA SINDICALA M O N ­

DIALA a  d a t p u b lic ită ţii o  d ec la ra ţie  
cu p rile ju l z ile i de  8 m artie  —  Z iua 
in te rn a ţio n a lă  a  fem eii. Sa lu tln d  fe­
m eile  d in În tre ag a  lum e cu  p r ile ju l 
să rb ă to rii  lo r, F ed e ra ţia  S indicală 
M ondială  re le v ă  că , Încă d in . m o­
m en tu l c reă rii sale, F.S.M . a aco rd a t

N oul ho tel „Sovet skaia* din Leningrad .

o m are  a te n ţie  fem eilo r m uncitoare , 
lu p te i p e  c a re  o  d u c  aces te a  p en tru  
e g a lita te  tn  to a te  dom eniile  v ie ţii şi 
s -a  r id ica t În to td eau n a  In ap ă ra re a  
d rep tu rilo r  d e  b ază a le  fem eilor.

AJU TOA RE IN  ALIMENTE VOR 
FI TRIM ISE DE URGENŢA IN  GAM- 
BIA, d e  P ro g ram u l a lim en ta r  al 
O .N .U . —  F.A.O., d e o a rece  ju m ătate  
d in p o p u la ţia  a ceste i ţă ri  su feră  
de p e  u rm a sece te i În d elu n g ate . Ad- 
d e k e  B oerm na, d ire c to r g e n e ra l al 
O rg an iza ţie i N a ţiu n ilo r  U n ite  p en tru  
A lim en taţie  ş i  A g ricu ltu ră , a  sem ­
n a t do cu m en tu l p e n tru  În cep erea  a- 
c e ste i a c ţiu n i c a re  v a  d u ra  p a tru  
h i ni.

LA SEDIUL ORGANIZAŢIEI N A ­
ŢIUNILOR UNITE din N ew  Y ork  s-a  
a n u n ţa t  că  lu c ră rile  C onferin ţe i c e ­
lo r  18 s ta te  p e n tru  dezarm are  dc la 
G en ev a  au fost am ln a te  p e n tru  da la  
de  18 m artie . In iţial, co n ferin ţa  e ra  
p ro g ra m ată  să-şi Înceapă  lu crările  
la  7 m artie .

LA 5 M ARTIE ÎN  UN IUNEA SO­
VIETICA a fost lan sa t sa te litu l a rti­
ficial al P ăm ln tu lu i „Cosmos-269*1 pe 
o  o rb ită  av în d  ap o g eu l d e  558 k ilo ­
m etri şl p e rig eu l d e  526 k ilom etri. 
P erioada in iţia lă  de ro ta tie  a sa te li­
tu lu i e s te  de  95,3 m inute , ia r  Încli­
n a ţia  o rb ite i d e  74 grade.

A p ara ta ju l ştiin ţific  in sta la t la 
b o rdu l sa te litu lu i funcţionează  n or­
m al, tra n sm ite  ag en ţia  TASS.

GUVERNU PERUVIAN A RATI­
FICAT TRATATUL PENTRU INTER­
ZICEREA ARMELOR NUCLEARE tn  
A m erica  Latină, În ch e ia t la  13 fe­
b ru a r ie  1967.

A m basadoru l P eru lu i la  C iudad de 
M exico, A le jan d ro  D eu stu a  a depus 
m iercu ri in stru m en tele  d e  ra tificare .

U N  ALT A V IO N  DE V lN A - 
TOARE VEST-GERMAN, TIP .F - 
104-2 G STARFIGHTER", s-a  p răb u ­
ş it  m iercuri după-a  m iază In ap ro ­
p ie re a  lo ca lită ţii R ot an  d e r  Rot 
(Landul B aden-W urtem berg), a  a- 
nun tat u n  co m u n ica t oficial a l M i­
n iste ru lu i A p ără rii a l R. F. al G er­
m aniei. P ilo tu l a  reu ş it  să  se  sal­
veze, să rin d  cu  p a raşu ta .

A cesta  e s te  c e l d e-a l 92-lea av ion  
S ta rfigh te r p e  c a re  tl p ie rd e  av ia ţia  
m ilitară  vest-q e rm an ă  In cu rsu l u n o r 
exerc iţii de zbor. A c c id en te le  d e  a- 
ces t gen  au  p ro v o ca t p ln ă  acum  
m o artea  a  48 d e  p ilo ţi.

CAMERA INFERIOARA A ADU­
NĂRII LEGISLATIVE A STATULUI 
GEORGIA (S.U.A.) a  ap ro b a t In  u- 
n an im ita te  o  leg e  o a re  p e rm ite  po­
liţiş tilo r  d e  cu lo a re  să  e re s tez e  şi pe 
albi.

A G E N D A
E C O N O M I C A

M O SC O V A  6 (A gerpres). — 
La M oscova a  fost sem n a t u n  
p ro to co l so v ie to -ita lian  In  do­
m eniu l s tan d a rd iză rii, m etro lo ­
g ie i şi co n tro lu lu i calităţii* a- 
n u n ţă  a g en ţia  TASS. D upă cum  
a  re le v a t la  sem n area  do cu ­
m entului* V sevolod  Tkacenko* 
v icep reşed in te  a l C om itetu lu i 
so v ie tic  p e n tru  stendardlzare* 
n ecesita tea  e lab o ră rii u n o r 
s tan d a rd e  şl m etode d e  con tro l 
a  ca lită ţii, v a lab ile  a ti t  In  U- 
n iu n ea  S o v ietică  c it  ş i In  Italia* 
e s te  d e te rm in a tă  d e  sp o rirea  
sch im burilo r rec ip ro ce  d e  m ăr­
furi* p recum  şi d e  p a rtic ip a rea  
in d u str ie i ita lien e  la  con stru irea  
u n o r în tre p rin d e ri tn  U niunea 
Sovietică* p r in tre  a lte le  a  uzi­
n e i d e  a u to tu rism e  d in  o raşu l 
T og lia tti p e  V olga.

PARIS 6 (A gerp res). —- Pre­
ţu l eu ru lu i co n tin u ă  să  c re e sc i  
la  P aris  şi la  Londra. In  ca p ita ­
la  F ran ţe i p re ţu l u n c ie i d e  au r 
a  c re scu t m ie rcu ri d e  la  46*52 
d o lari la  47 dolari. La Londra 
p re ţu l u n c ie i de  au r a  sp o rit tn  
aceeaşi zi cu  zece  cen ţi, stabi- 
l in d u -se  la  43 dolari. In  cercu­
r ile  fin an c ia re  se  ap reciază că 
această  sp o rire  e s te  determ inată  
d e  tem erile  p riv in d  in stab ilita ­
tea  s itu a ţie i s is tem u lu i m onetar 
in teroccidental.

W ASH IN G TO N  6 (A gerpres). 
— în tr-u n  ra p o r t  p u b lica t 
m iercuri l a  W ashington* Fon­
dul M o n e ta r  In te rn a tio n a l ara* 
tă  că  ex p o rtu l u n u i n u m ăr de 
14 ţă r i c a p ita lis te  d ezv o lta te  a 
c re sc u t fn 1968 cu  13 l a  su tă  
fa ţă  d e  1967* atinq tnd  c ifra  re ­
co rd  d e  212,2 m ilie rde  dolari. 
S ta te le  U n ite  îş i  m en ţin  poz iţia  
d e  ce l m ai m are  exportator* u r­
m ate  d e  R.F. a  G erm aniei (al 
că re i e x p o rt e  c re scu t cu  14 la 
su tă )  şl M area  Britenle.

Evoluţia conflictului Peru-S.U.A.
RIO DE JAN EIRO 6. —  

C o responden tu l A ger- 
p res, V asile  O ros, tra n s­
m ite :  A m basadorul peru- 
vi an la Buenos A lres,
G onzalo F ernandez Puyo, 
a  an u n ţa t că  g u v ern u l său  
a accep tat bunele  oficii 
a le  A rgen tinei ca m edia­
to r  în  conflictu l cu ’
S.U.A. în  prob lem a ex ­
p ro p rie rii b u n u rilo r Iul 
.In te rn a tio n a l Petro leum  
Com pany* (IPC). F e rn an . 
dez. Puyo a acuzat, to t­
o dată , IPC de desfăşu ra ­
re a  unei cam panii m enite 
să falsifice m otivul real 
al conflictu lu i şl să  Intl. 
m ideze in v estito rii s tră in i 
cu sp ectru l a lto r ex p ro ­
p rie ri im inente.

Po d e  a ltă  p arte , p o tri­
v it u n o r su rse  au to rizate , 
tn  ultim ele  z ile  Brazilia 
a  in iţia t o se ria  d e  con- 
tăcu- diplomatic*! cu 
scopul de a ev ita  să  se a- 
junga  la un  punct critic  
In ev o lu ţia  conflictu lu i 
Peru— S.U.A. Pe această  
lin ie, guv ern u l brazilian  
p ro p u n e  să  fie am lnată  
p lnă  tn  luna  mal, confe­
r in ţa  econom ică a ţărilo r

A m erlcll Latine (care  u r­
m a să  a lbă  loc, to t din I- 
n lţia tiv a  Braziliei, la  31 
m artie  la Santiago  de 
Chile).

La 9 ap rilie  exp iră  te r ­
m enul aco rd a t peruvienl* 
lo r dc că tre  D epartam en­
tul d e  Stat nord-am erlcan  
p en tru  a ju n g e re a  la un 
acord  a su p ra  com pensa­
ţiilo r ce se  p re tin d  a fi 
p lă tite  Iul IPC. Dacă plnă 
la această  d a tă  litig iu l nu 
v a  fl so lu ţionat, urm ează 
să  in tre  In v ig o are  a. 
m endam entu l H lckenloo- 
per, ad ică  P eru  va II su ­
pus u n o r san cţiu n i eco. 
nom lce  d e  că tre  S.U.A., 
Inclusiv  s is ta rea  im portu ­
lu i d e  z a h ă r p e ru v ian  tn 
S.U.A. P rin  aces te  sanc­
ţiuni, P eru  a r  p ie rd e  c ir­
ca 90 de m ilioane dolari, 
în tru c lt  rezo lv a rea  con­
flic tu lu i d in tre  Peru şi 
S.U.A. treb u ie  să aibă loc 
tn tr-un  fel sau a ltu l p lnă  
cel m al tîrz iu  la  0 aprilie^ 
conferin ţa  a r  p u tea  să-şl 
desfăşoare  lu c ră rile  tn 
lu n a  m ai conform  In ten­
ţie i in iţia to rilo r, ad ică  să 
se  axeze  p e  stab ilirea  u-

n e i poziţii com una  tn  ce 
p riv e ş te  rev e n d ic ările  o- 
conom ice fa ţă  de  noua 
ad m in istra ţie  nord-am eri- 
cană. P unctu l nevra lg ic  
al a ces to r rev en d icări ar 
fi, judecind  du p ă  dec la­
ra ţiile  u n o r  lid eri politici 
latlno -am erlcan l, ce re rea  
de a o b ţin e  p re ţu r i echi­
tab ile  la  p ro d u se le  ex p o r­
ta te  p e  p ia ţa  S.U.A. Latl- 
no -am erican ll afirm ă, cu 
deplin  tem ei, c ă  d e  fapt

În treag a  as is ten ţă  econo­
m ică nord -am ericană  es te  
p rac tic  d esfiin ţa tă  de 
foarfeca n eech iv a len tă  a 
p reţu rilo r. M ai mult 
chiar, p ierd erile  rezu lta te  
din d ife ren ţa  tn tre  p re ţu ­
rile  p rac tica te  la m ateriile  
p rim e şl p re ţu rile  Im puse 
p en tru  p ro d u se le  Indus­
tria le  p roduse  tn S.U.A. 
d ep ăşesc  d e  regu lă , con­
siderabil, sum ele  d e  la 
cap ito lu l as is ten ţă  econo­
m ică.

LIMA 6 (A gerpres). — A m basadorul S ta te lo r U- 
n ite  in Peru, Jo h n  W esley  Jones, a avu t m iercuri 
o  în tre v ed e re  cu p reşed in te le  Ju an  V elasco  A lva- 
rado. N u a fost pub lica t nici un  com unicat p riv ind  
n a tu ra  în tre v ed e r ii  şi su b iec tele  abordate.

La W ash in g to n  c ircu lă  zvonuri p riv in d  o  ap ro ­
p ia tă  reg le m e n ta re  a  conflictu lu i d in tre  Peru  şl 
S ta te le  U nite, izbucn it tn  u rm a naţio n a lizării bu ­
n urilo r com paniei pe tro life re  am erican e  .In te rn a ­
tional Petro leum  C om pany".

Po d e  a ltă  par le, ag en ţia  P rensa Latina publică 
o  ş tire  d in cap ita la  Boliviel. La Pa/, tn c a re  a ra tă  
că d ep u ta ţii d in  p a rte a  partidu lu i .F a lan g a  socia­
listă  boliv iană" au  ce ru t şefu lu i guvernu lu i, ge­
n era lu l F ene H arrlentos, să  sp rijin e  g u v e rn u l pe­
ru v ian  tn  conflictu l cu  S ta te le  U nite.

B arrien tos a  d ec la ra t rec e n t că  d o rin ţa  g u v er­
nu lu i său  e s ta  ca  s itu a ţia  Încorda tă  d in tre  P eru  şi 
S ta te le  U nita  să  fie rezo lv a tă  tn in te resu l rec ip roc  
prin  reco n c ilie rea  In te rese lo r  ce lo r două p ărţi.

CALEIDOSCOP
ROCHIt 
DIN PIATRA

Domenico Albion, sculptor, 
p ic ior | i  creator dc modă, i  
prezentat la Florenţa ultim a aa 
colecţia : rochii, poţetc ţi pan­
to fi din p ia tr i .  Preta italiană 

>te de părere că Domenico Al­
b ion M poate lăuda pe buni 
d reptate c i  vine cu ceva nou 
c« n-a fo»t încă Ia modă. Flo­
ren tin ilo r nu  le venea să. crea­
dă ochilor, clnd au văzut ma­
nechinele iui în  rochii de pia­
t r i  albă. tn  to n te  rochii sc 
poate umbla, dar de jezut e 
cam jţreu. Ele sint considerate 
totuşi u ltim ul răcnet al modei.

iiU a m are avantaj al ro­
chiilor mele de piatră a lb i, a 
declarat Albion la parada mo­
del. ro n tf i  tn aceea că ele au 
trebuie spălate. F.ste suficient 
ai fia sterte cu un burete umed 
li modelul Albion va străluci 
In plenitudinea sa".

SA NU FIŢI 
ROMANTICI

Consiliul comunal ol micii 
localităţi engleze Yateley a res­
pins propunct ca de a te  da 
îndrăgostiţilor posibilitatea ca. 
,,la caz de nevoie", s i stingi 
c ite un bec dc pe stradă. 
Propunerea fusese preien- 
tată dupi ce. anul trecut, becu­
rile din colturile preferate t i­
nerilor satului au fost sparte 
de trei o ri. D upi dezbateri în­
delungate, părinţii comunei au 
respins totuşi ideea montării u- 
nor com utatoare pe «tllpl |i  
s-au h o tir l t  In favoarea unei 
soluţii mai pu ţin  romantice t 
s tic li incasabilâ.

ACCESUL
COPIILOR
ESTE
INTERZIS !

fn Nepal există un obicei 
ciudat : dupi naşterea celui 
de-al 2S-lea copil, p iria ţii tre ­

buie să facă o  nouă nuntă 
dar... acelaşi obicei interzice 
copiilor tă particip* la pe­

trecere.
A ltfel se e ip lică  de ce la 

nunta nepalezului De* Radi 
Updahi. la car* au cintat 30 
de muzicanţi, sar cei trei sute 
de oaspeţi au petrecut trei iii*  
in |! r ,  au lipsit 30 d in  cele 
snai apropiat* rude —- copii 
lor.

GHINIONISTUL
NOROCOS...

...sau norocosul ghinionist ? 
Această întrebare nu-I dădea 
pace lui John Qwincey, matroz 
din oraşul V h ititcb le  din A n­
glia. De cinci o ri a căzut peste 
bord (ghinionist ?), dar nici o 
dată nu s-a înecat (norocos ?). 
Dar dacă i-a r  fi înecat de pri­
ma dată, n-ar mai fi căzut in 
ap l. dcjl dacă stai ţi te  gin- 
dc jti... a) aţ« Ia nesflrjit.

H otărind  s i au  mai jongleze 
cu soarta. John a hotărft să-sl 
încerce norocul p* uscat, unde 
a deschis un han p* car* l-a 
ti  denum it ..Ghinionistul no­
rocos".

UN CIZMAR 
AMBIŢIOS

Joseph Schratt, un  cizm ar In 
virată de 80 de ani din Alpii 
Bavarezi, a confecţionat o 
gheată tn  greutate de 52 de 
kg, folosind jn acest scop 20 
de piei de vită ţ i  ISO metri 
de aţă de cizmărie. El a făcut 
acest lucru din dorin ţa  d* a-ţi 
demonstra superarta aa, de a 
atrage c îţi mai m ulţi tu riţti In 
orăşelul sau natal Obersdorf «I 
dc a depăşi vechiul tău  racord 
— o  gheată de 35 kg pe car* 
a confecţionat-o curind după 
cel da-al doilea război mondial*

DIN PIETRE 
SE POT 
FACE BANI

O  comisie a Congresului sta­

tu lu i indian Pradesh a dov*< 
că d in pietre simple se p 
fac* bani. Este d rep t inaă 
• ra  vorba da exemplare cu ci 
fostul p rim -m inistru  al t ta t 
lui, D . P . M ithra, fusese 
tacal d* adversarii politici la 
în trun ire  public» Comisia 
dispus stringerea „proiectil 
lo r"  | i  le-a vindut la o  IU 
ta ţie  publică. Suma încasa 
t-a  rid icat la 5M rupii.

AMATOR 
DE STATISTICI 
BIZARE

Valoarea tubstanţelor chil 
ce care formează corpul u i 
adult sa cifrează la  3,5 do  ia 
a  constatat Donald Formi 
specialist in biochimie ia Ui 
versitate* d in Evanston (II 
nois) }i am ator dc statist 
bizare.

Procentual, •  adăugat F< 
man, corpul unui adult t  
iorm at din 43 la tu tă  «  
gen, I I  ia tu tă  carbon, 10 
tu tă  hidrogen, 3 ia  tu tă  a s  
1 3  la iu tă  calciu, I la n 
form at d in  65 la oi 
mente, inclusiv aur }i argi:

O SOLUŢIE 
ORIGINALĂ

Aflat la mare itrim toa 
Consiliul municipal al orăf< 
lui uruguaysn Duranzo a t l  
9 soluţie cu to tu l originala 
a completa visteria tecătuit] 
urbei. El a hocărit... si pi 
impozit pe mustaţa bărbaţii 
Dispoziţiile prevăd că pen! 
flecar* centim etru de must 
car* dcpăţc>ie marginile u  
lui te va plăti un impozit 
2 p*toa. In trucît in ora* a 
joritatca bărbaţilor poa 
m uităţi lungi, măsura t-a < 
vedit eficacc, ca contribuind 
crc}terea simţitoare a venit» 
lo r municipalităţii.

Parlamentul uruguavan 
confirm at acaestă* hotărâre, r 
pingind mai m ulte contest* 
ale contribuabi lilor.

TIPARUL t în trep rin d e rea  po ligrafică  Bacău.


